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ALKUSANAT 

Alueellista liikenneturvallisuustyötä koskeva suositus on tarkoitettu kuntien 
ja tiepiirien käyttöön. Suosituksella pyritään edistämään näiden välistä 
yhteistoimintaa liikenneturvallisuuden parantamiseksi. 

Suositus on julkaistu kandessa osassa: 

- 	Osa 1, Toiminnan järjestäminen, maaliskuu 1988 
TVH:n julkaisunumero 741 852 
Suomen Kaupunkiliiton julkaisu 418 

- 	Osa 2, Toimenpiteiden suunnittelu, 1990 
TIEL:n julkaisunumero 741877 
Suomen Kaupunkiliiton julkaisu 15-1-3-0605 

Tämä osa koskee ongelmakohteiden määrittelyä, toimenpiteiden valintaa ja 
tarkastelua sekä toteuttamisohjelman laadintaa. Aikaisemmin julkaistu osa 
koskee yhteistyön järjestämistä, liikenneturvallisuusselvityksen ja -suunni-
telman laatimista sekä liikenneturvallisuuden seurantaa. Liikenneteknisten 
ratkaisujen yksityiskohtaista suunnittelua käsitellään muissa ohjeissa ja 
suosituksissa. 

Suositus on laadittu tiehallituksen toimesta. Laatimistyön valvontaan on 
osallistunut alueellisten liikenneturvallisuusprojektien seurantaryhmä, johon 
kuuluvat edustajat liikenneministeriästä, sisäasiainministeriöstä, ympäristö-
ministeriästä, Suomen Kaupunkiliitosta, Suomen Kunnallisliitosta, Liiken-
neturvasta, Liikennevakuutusyhdistyksestä ja tiehallituksesta. 
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1. JOHDANTO 

1= 
JOHDANTO 

Liikenneturvallisuuden alueellinen parantami-
nen tarkoittaa yhdessä tai useammassa kun-
nassa, taajamassa tai niiden osa-alueilla 
tapahtuvaa toimintaa. Liikenneturvallisuuden 
parantaminen voi tapahtua kehittämällä liiken-
neympäristää sekä tehostamalla koulutusta, 
tiedotusta tai liikenteen valvontaa. 

Tämä suositus koskee liikenneympäristön pa-
rantam ista. Koulutusta, tiedotusta ja liikenteen 
valvontaa käsitellään muissa ohjeissa. Liiken-
neympäristön parantamista koskeva liikenne-
turvallisuussuunnitelma voi tarvittavin osin 
liittyä näihin suunnitelmiin. 

Liikenneturvallisuuden parantamisen päämää-
ränä on onnettomuuksien vähentäminen ja 
onnettomuuksien onnettomuusriskin pienentä-
minen. Onnettomuusriskin selvittämiseen käy-
tetään tietoja tapahtuneista onnettomuuksista. 
Koska onnettomuudet vaihtelevat satunnaisesti 
ja niiden tietoon tuleminen on puutteellista, 
tulee liikenneturvallisuustarkasteim issa ottaa 
huomioon myös vastaavanlaisten olosuhteiden 
yleinen onnettomuusriski sekä kuulla tienkäyt-
täjiä, muita sidosryhmiä ja asiantuntijoita. 

Alueellinen liikenneturvallisuuden suunnittelu 
voi suurissa kaupunkikunnissa jakaantua kah-
teen vaiheeseen: liikenneturvallisuusselvityk-
seen ja toimenpidetarkasteluun. Liikennetur-
vallisuusselvitys sisältää nykytilanteen analyysit 
sekä alustavat tavoitetarkastetut ja toimen-
pidemandollisuuksien arvioinnin. Toimenpide- 
tarkastelussa keskitytään toimenpiteiden suun-
nitteluun ja parantamisehdotusten laatimiseen. 

Useimmissa tapauksissa on suositettavaa 
tehdä suunnittelutyö yhtenä kokonaisuutena. 
Jakaminen on perusteltua lähinnä silloin, kun 
nykytilanteen selvitys edellyttää suurta työ-
panosta onnettomuus- ja liikennetietojen 
hankkimisessa ja liikenneturvallisuustilanteen 
kartoituksessa. 

Liikenneympäristön parantamisessa kunnan ja 
Tielaitoksen yhteistyö on tärkeää, jotta taaja-
man ja tieverkon kehittämisessä voidaan ottaa 
huomioon molempien osapuolien päämäärät ja 
tavoitteet sekä käytettävissä olevat resurssit. 

5. 
Vaikutusselvi- __________ Toimenpide-
tys 	 ehdotus 

6. 8. 
Toimenpide- 	 Seuranta 
suunnittelu 

Kuva 1. 
Liikenneturvallisuuden toimenpidetarkastelun vaiheet 
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2. 
LÄHTÖ KOH DAT 

2.1 
Onnettomuusriskit 

Todennäkäisyyttä onnettomuuden tapahtumi-
selle tai siihen joutumiselle kutsutaan onnet-
tomuusriskiksi (R), jota voidaan kuvata suh-
teella: 

R = AIX, jossa 

A on onnettomuuksien lukumäärä 
X kuvaa onnettomuudelle alttiina olon määrää, 

jota kutsutaan riskistöksi. 

Onnettomuuksien lukumäärä voidaan tällöin 
ilmoittaa riskin ja riskistön tulona: 

A=RxX 

Useimmin käytetty riskimitta (R) on onnetto-
muusaste eli onnettomuuksien määrä ajoneu-
vokilometriä kohti. Silloin on liikennesuoritetta 
käytetty riskistönä. 

Onnettomuusaste ilmoitetaan tielinjalla yleensä 
onnettomuuksien lukumääränä 100 milj. auto- 
kilometriä kohti ja liittymässä 100 milj. liitty-
mään saapunutta autoa kohti. 
Taulukko 1. 
Onnettomuustilastot 

Onnettomuusperustaisten riskimittojen käyttö 
pohjautuu joukko-opilliseen määritelmään, 
jossa liikenne koostuu suuresta määrästä ta-
pahtumia. Liikennetapahtumia, joissa tienkäyt-
täjät joutuvat tekemään ratkaisuja, on hyvin 
paljon. Osassa tapahtumia tehdään virhesuori-
tuksia, joista jotkut johtavat onnettomuuksiin. 
Liikenneympäristön ominaisuuksien ja onnet-
tomuusriskin välillä on riippuvu' issuhde. 

2.2 
Onnettomuuksien tilastointi 

2.2.1 
Tilastointijärjestelmät ja tilastot 

Tärkeimmät onnettomuustilastot 	perustuvat 
poliisin keräämiin onnettomuustietoihin. Poliisi 
kerää onnettomuustiedot tietoonsa tulleista 
tieliikenneonnettomuuksista lomakkeille, joista 
jäljennöksen saavat virallisen tilaston pitäjä 
Tilastokeskus sekä tienpitäjät, kunnat ja tielai-
tos (liite 1). 

TILASTO JA SEN PITÄJÄ 	TILASFO SISÄLTAA 	 TILASTON PEI1TÄVYYS 	KÄY1TÖTARKOITUS 

Tieliikenneonncttomuudet/ 	 Poliisin ilmoittamat 
	

Kuolleet 	 101) % 	Aikasarjojen seuranta 
Suomen Virallinen 	 onnettomuudct 

	
I-lv-onnettom. 	45-50 % 	Kuntakohtaiset 

Tilasto, Tilastokeskus 
	

Kaikki onnett. 	25-30 % 	tarkastelut 

Tielaitoksen liikenneonnetto- Yleiset tiet/poliisin Yleiset tiet: Yleiset tiet: 
muustitasto, ilmoittamat onnetto- - kuolleet 100 % - onnettomuuspaikat 
TIEH-Tutkimuskeskus muudet - hv-onnett. 60-65 % - onnettomuuskohtajsct 

- kaikki onn. 35 % tiedot 

Vakuutusyhtiöidcn Liikenncvakuutuksesta Kuolleet yli 90 % Kuntakohtaisct Onnetto- 
liikennevahijikotilasto, korvatut vahingot lIv-onnetto. 75-lIS % muuksicn kokonaismäärät 
Liikennevakuutus- Kaikki Onn. 7tt % Kuntien väliset vcrtailut 
yhdistys (LVY) Poliisin ilmoittamien 

onnettomuuksien kattavuus 

Kuntien tilastot, Yleensä poliisin Kuten TK:n tilasin Onnettoniuuspaikat 
kunnat ilmoittamat onnettomuudet Toisinaan parempi Onnettomuuskohtaiset 

Kuntakohtalsia eroja kattavuus tiedot 

Terveydenhuollon Hoitoon ohjatut tai Täydentää poliisin 
tilastot hakeutuneet tapaukset ilmoittamia tapauksia 

yksittäisonnettomuuksien 
ja kevytliikenteen 
onnettomuuksien osalta 
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POLIIS1 

Kera onnettomuusUedot Ja tytU 
OrueflomUuaIIm&Wsiomakkeen 

TIEMESTARI PIIRI 

Ja taydent 	Iornakke,n tietoja 

TIE PIIRI 

TarkI,tsa 	
Iom:kkeet 

TJEHALLITUS 

YhdIIU ØntattQmuu ieco Ia 
tItt 	tia. Ja lkenneOeo tIedoIc,on 

YIt1pIt 	1!edosloje 

Kuva 2. 
Tiedon kulku tielaitoksen Ii ikenneonnet-
tomuusti lastoinnissa. 

Viralliset, koko maata kattavat tieliikenneonnet-
tomuustiedot ovat Tilastokeskuksen tieliiken-
neonnettomuustilastossa. Varsinaiseen tielii-
kenneonnettomuustiedostoon viedään tarkem-
mat tiedot henkilävahinkoon johtaneista onnet-
tomuuksista sekä omaisuusvahinkoon johta-
neiden onnettomuuksien alkoholitapauksista. 
Muista omaisuusvahinko-onnettomuuksista 
tiedostoon viedään vain onnettomuuden tun-
nistetiedot, tapahtumakunta ja onnettomuus- 
tyyppi. Tilastokeskuksen tilastointia on esitelty 
liitteessä 2. 

Tiehallitus on vuodesta 1967 lähtien tilastoinut 
poliisin tieviranomaisille ilmoittamat liikenne-
onnettomuudet, jotka ovat tapahtuneet tie- tai 
vesirakennuslaitoksen ylläpitämillä yleisillä 
teillä. Tilastoissa on erityisesti kiinnitetty huo-
miota siihen, että onnettomuuden tapahtuma- 
paikkaa ja tieolosuhteita koskevat tiedot ovat 
mandollisimman tarkat. Ennen atk-rekisteriin 
vientiä tiedot tarkistetaan tiepiireissä. Tielai-
toksen tilaston sisältää on esitelty liitteessä 3. 

Vakuutusyhtiöiden Ii ikenneturval lisuustoi-
mikunnan (VALT) toimesta Vakuutusalan 
tilastokeskus tulostaa tilastoja vuosittain tapah-
tuneista, liikennevakuutuksesta korvatuista 
liikennevahingoista. Tilastoa kutsutaan Li iken-
nevakuutusyhdistyksen (LVY) tilastoksi. 

Tilastot perustuvat liikennevakuutusyhtiöiden 
toimittamiin tiedostoihin, jotka on laadittu 
vakuutuksenottajien vahinkoilmoitusten, poliisi-
tutkintapäytäkirjojen ja suoritettujen korvausten 
perusteella. Tilaston ulkopuolelle jäävät kaikki 
alkoholitapaukset, porovahingot ja sellaiset 
tapaukset, jotka eivät kuulu liikennevakuutuk-
sen piirin tai joissa vakuutuskorvausta ei ole 
haettu esim. vahinkojen pienuuden takia. 
Vapaaehtoisesta vakuutuksesta maksettua 
korvausta ei myöskään kirjata LVY:n tilastoon. 

Vuosittaisen tilastojulkaisun 	lisäksi LVY:n 
vahinkoilmoitusaineistosta on tulostettu henki-
lövahinkojen ja ominaisuusvahinkojen luku-
määrät kunnittain. Tiedot ovat asiasta kiinnos-
tuneiden saatavissa Liikennevakuutusyhdistyk-
sestä. Tämän tilaston aineisto on kerätty vuo-
desta 1968 alkaen lähes yhdenmukaisesti, 
joten vuosittaisten muutosten tarkastelu on 
mandollista. 

Vakuutusyhtiäiden liikenneturvallisuustoimikun-
nan (VALT) organisoiman tutki jalautakunta-
toiminnan kautta saadaan yksityiskohtaisia 
tietoja lähes kaikista kuolemaan johtaneista 
onnettomuuksista sekä tietyn tyyppisistä henki-
lövahinkoon johtaneista onnettomuuksista. 

Liikennevakuutusyhdistyksen tilaston sisältöä 
on esitelty liitteessä 4. 

Kuntakohtaisten Ii ikenneturval lisuussuun-
nitelmien seurantaryhmä julkaisee Suomen 
kuntien liikenneturvallisuutta koskevaa tilastol-
lista selvitystä (esim. Suomen kuntien liiken-
neturvallisuus vuosina 1982 - 84, TVH 
741859). 

Useat kunnat pitävät itse tilastoa alueellaan 
tapahtuneista liikenneonnettomuuksista omaa 
liikenneturvallisuustyötä varten. Kuntien tilastot 
perustuvat poliisin tekemiin onnettomuuksia 
koskeviin ilmoituksiin. Tielaitoksen tilastoin-
tijärjestelmää vastaavat kuntien atk-rekisterit 
ovat kehitteillä. Vuoden 1988 alussa arviolta 
runsaalla 10 kunnalla oli käytössään atk-poh-
jainen onnettomuusrekisteri. 

Sairaalat ja mm. terveyskeskukset tilastoivat 
onnettomuustapaukset, mutta kerättävät tiedot 
on tarkoitettu lähinnä terveydenhuoltoa varten. 
Niitä ei tämän vuoksi ole kunnolla pystytty 
käyttämään hyväksi turvallisuustyässä. 
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2.2.2 
Tilastojen luotettavuus 

Tilastokeskuksen tietoon tulee 25 - 30 % 
kaikista tapahtuneista liikenneonnettomuuk-
sista. Tilastokeskuksen virallisissa tilastoissa 
on yleensä tiedot kaikista kuolemaan johta-
neista onnettomuuksista ja 45 - 50 % louk-
kaantumiseen johtaneista onnettomuuksista. 
Tielaitoksen tilastossa on noin 35% kaikista 
yleisillä teillä tapahtuneista onnettomuuksista, 
lähes 100 % kuolemaan johtaneista ja 60 - 65 
% loukkaantumiseen johtaneista onnettomuuk-
sista. Tilastoista jää pois onnettomuuksia, joi-
den kustannukset ovat vähäisiä ja syyllisyys 
selvä. Myös polkupyöräonnettomuuksia jää 
paljon tilastoimatta. 

Vakuutusyhtiölle ilmoitetaan liikennevakuu-
tuksen perusteella noin 70 % kaikista tapahtu-
neista liikenneonnettomuuksista. Kuolemaan 
johtaneista onnettomuuksista tilasto sisältää yli 
90 % ja loukkaantumiseen johtaneista 75 - 85 
%. Bonusjärjestelmä vaikuttaa tilastoon siten, 
että vähäisiä vahinkoja ei ilmoiteta. 

Poliisin ilmoituksiin perustuviin tilastoihin tulee 
vähiten tietoja yksittäis-, ohitus-, peräänajo- ja 
polkupyöräonnettomuuksista (kuva 4). Vakuu-
tusyhtiöiden tilasto on näiden onnettomuus- 
tyyppien osalta kattavampi. Kaikissa tilastoissa 
yksittäis- ja polkupyöräonnettomuuksia tulee 
muita onnettomuustyyppejä huonommin tilas-
tointiin mukaan. 

2.2.3 
Tilastojen käyttö 

Kunnan liikenneturvallisuuden tilan kuvaami-
seen voidaan käyttää kunnan omia, Tilasto-
keskuksen ja vakuutusyhtiöiden tilastoja sekä 
kuntakohtaisten liikenneturvallisuussuunnitel-
mien seurantaryhmän raporttia. Yleisten tieden 
osalta käytetään tielaitoksen tietoja. 

Poliisin tietoon tulleet onnettomuudet selvite-
tään aina. Niiden perusteella on yleensä löy-
dettävissä vaarallisimmat kohteet ja merkittä-
vimmät onnettomuuksien kasautumat. Tilas-
tojen lisäksi hankitaan käyttöön poliisin täyt-
tämät vahinkoilmoituslomakkeet ja piirrokset 
onnettomuustilanteista. Onnettomuustilastoja 

--KAIKKI LIIK.ONN. 
100 Y. — 

VAKUUTUS- 
i 	/ '(HTIÖiDEN 1(7 / r1 LASTOT 

,,' POLIISmLASTOT / 
f 	40T. 	1-:. 

1 
1 

.' •:.. / 
\ ---.J 

"r. 	y/ 
)ri 

Kuva 3 
Liikenneonnettomuuksien tilastoinnin kaila-
vuus. 

100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

--. 	- ..... 

Yksit Kään Oht RKl Koht Per. MpM Pp Jk Eläin Muu Kaik 

Kuva 4. 
Tilastokeskuksen ifk) ja Lilkennevakuutus-
yhdistyksen (LVY) tilastojen edustavuus eri 
onnettomuustyypeissä. 

käytettäessä on otettava huomioon onnetto-
muuksien tapahtuma-ajan jälkeen tie- ja katu- 
verkossa tapahtuneet muutokset. 

Vakuutusyhtiöiden aineistosta saadaan lisätie-
toja ajoneuvovaurioon ja lieviin henkilövahin-
koihin johtaneiden onnettomuuksien tapahtu-
mapaikoista. 
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Vakuutusyhtiöiden tilastojen perusteHa voi-
daan täydentää tietoja kasautumakohdista ja 
onnettomuuksien laadusta varsinkin keskisuu-
rissa ja pienissä kunnissa. 

Vakuutusyhtiäiden aineiston käyttää tulee har-
kita kussakin suunnittelukohteessa erikseen. 
Taajamissa tapahtuneet vakuutusyhtiöiden 
korvaamat onnettomuudet voidaan vahinkoil-
moituslomakkeilta yleensä paikantaa, mutta 
taajamien ulkopuolelta tapahtumapaikkojen 
määrittely on vaikeampaa. 

Terveydenhuollon tilastoja voidaan käyttää 
täydentävänä aineistona. Tietojen hyödyntä-
mistä vaikeuttaa epäyhtenäinen raportointi. 

Terveydenhuoltotoimen kanssa on syytä sopia 
onnettomuusseurannan aloittamisesta riittävän 
ajoissa, jolloin tiedot ovat käytettävissä selvi-
tystä tehtäessä. Seuranta voidaan rajata jo-
honkin onnettomuustyyppiin. Varsinkin kevytlii-
kenteen onnettomuuksista ja tapahtumapai-
koista saadaan näin tietoa, jota ei muista tilas-
toista ole saatavilla. 

2.3 
Liikenneturvallisuuden kehitys 

Tilastokeskuksen tilaston mukaan tieliikenne-
onnettomuuksissa kuoli v. 1989 734 henkilöä ja 
loukkaantui 12.042 henkilöä. Henkilävahinkoon 
johtaneita onnettomuuksia sattui 9682. Kaik-
kiaan poliisiviranomaiset ilmoittivat Tilastokes-
kukselle 43 400 tietoonsa tullutta tieliikenne-
onnettomuutta. 

Liikenneturvallisuustoiminnan 	tehostam isella 
saatiin 1970-luvulla vakavat liikenneonnet-
tomuudet vähenemään puoleen pahimman 
vuoden (1972) luvuista. 1980-luvulla kuolleiden 
kokonaismäärä on vaihdellut 540-730 välillä. 
80-luvun loppupuolella kuolleiden määrä on 
ollut kasvussa. Loukkaantuneiden määrä on 
hitaasti kasvanut, samoin onnettomuuksien 
kokonaismäärä. 

Kuntakohtaista liikenneturvallisuustilannetta ja 
sen kehittymistä voi arvioida liikenneturvalli-
suussuunnitelmien seurantaryhmän raportoin-
nin mukaan. Seurantaryhmä käyttää lähtötie-
toina LVY:n onnettomuustilastoa. Asukaslukuun 
suhteutettu onnettomuusmäärä on kasvanut 
1980-luvulla. 

8o( 

70( 

50 

1980 -82 	-84 	-86 	-88 -89 

Kuva 5. 
Tieliikenteessä kuolleiden henkilöiden 
määrä vuosina 1980 - 1989. 

0 

0 

G 

1979-81 1982-84 1985-87 

Kuva 6. 
Kuntien liikenneturvallisuuskehitys. 
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3. 
NYKYTILANTEEN SELVITYS 

3.1 
Selvityksen sisältö 

Nykytilanteen selvityksen tarkoituksena on 
kartoittaa liikenneturvallisuuden tila ja määri-
tellä liikenneturvallisuusongelmat. Nykytilanteen 
selvityksen tuloksena saadaan ongelmakohtei-
den luettelo vaarallisuusjärjestyksessä. Selvitys 
antaa myäs lähtäkohdat asetettaville päämää-
rille ja toimenpidetarkasteluille. 

Nykytilanteen selvitystä varten kunnan tieverk-
ko (yleiset tiet, kadut, kaavatiet) jaetaan kol-
meen luokkaan: pääväylät, kokoojaväylät ja 
liityntäväylät. Verkkoa tarkastellaan tieosina ja 
liittyminä. Liittymiä ovat verkon solmupisteet 
sekä vilkkaimmat tontti- ja yksityistieliittymät. 

Nykytilanne selvitetään onnettomuustietojen, 
haastatteluiden ja olosu hdetarkasteluiden 
avulla. 

Onnettomuudet saadaan eri tilastoista ja niiden 
avulla selvitetään tienkäyttäjien onnettomuus- 
riskiä eri kohdissa ja erilaisissa liikenneympä-
ristäissä. 

Haastatteluilla selvitetään omakohtaisesti koet-
tua (subjektiivista) riskiä. Haastattelut antavat 
myös tietoa tienkäyttäjien odotuksista liiken-
neturvallisuuden parantam isessa ja täydentävät 
tietoa sellaisista onnettomuuksista, jotka eivät 
tule poliisin tietoon tai muuten tilastoiduksi. 
Haastatteluilla pyritään tämän lisäksi aktivoi-
maan tienkäyttäjiä, päättäjiä ja muita sidosryh-
miä liikenneturvallisuustyössä. 

Olosuhdetarkastelut palvelevat liikenneympä-
ristän liikenneturvallisuuden arviointia ja vaa-
rallisten kohteiden syysuhteiden ja toimenpide-
mandollisuuksien selvitystä. Olosuhdetarkaste-
luilla haetaan myös sellaisia potentiaalisesti 
vaarallisia kohtia, jotka eivät vielä toistaiseksi 
ole tulleet esille onnettomuustiedoissa. 

Nykytilanteen selvityksen yksityiskohtaisuus 
valitaan suunnittelualueen laajuuden ja suun-
nitelman tarkkuuden mukaan. Kunnan osa-
aluekohtaisissa suunnitelmissa painotetaan 
alueen asukkaiden, koululaisten ja työntekijöi-
den haastatteluilla saatavia tietoja sekä toimin- 
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Kuva 7. 
Tieverkko jaetaan kolmeen luokkaan ja se 
muodostuu tieosista ja liittymistä. 

Liikennetur-
vallis uuden 
nykytila 

Kuva 8. 
Nykytilanne selvitetään onnettomuuksien, 
haastattelujen ja olosuhteiden perusteella. 

tojen sijoittumisen tarkastelua onnettomuus- 
tietojen vähäisyyden vuoksi. Koko kunnan tai 
laajemman alueen kattavissa suunnitelmissa 
painotetaan onnettomuus- ja olosuhdetietojen 
sekä yhdyskuntarakenteen järjestelmällistä 
tarkastelua. 
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3.2 
Onnettomuustarkastelut 

3.2.1 
Lähtöti ed ot 

Liikennetu rvallisuusselvityksen tärkeimmän 
lähtöaineiston 	muodostavat tiedot liikenneon- 
nettomuuksista. 	Perusaineiston muodostavat 
poliisin 	tutkim iin 	onnettomuuksiin perustuvat 
tilastot 	(tilastokeskuksen 	tilasto, tielaitoksen 
tilasto, kuntien tilastot). 

Poliisin täyttämiin ilmoituksiin perustuvat on-
nettomuustiedot hankitaan yleensä 5 vuoden 
ajalta. Tienpitäjälle tarkoitetut lomakkeet ovat 
yleisten teiden osalta tiepiirissä ja muiden väy-
lien osalta yleensä kunnassa. Poliisin kanssa 
yhteistyössä selvitetään, että kaikki poliisin tie-
toon tulleet onnettomuudet on raportoitu myös 
tienpitäjälle. Näin saatua onnettomuuksien ko-
konaismäärää verrataan Tilastokeskuksen 
tilaston kuntakohtaisiin vuosittaisiin onnetto-
muusmääriin ja tarkistetaan, että tilastointipro-
sessi on toiminut oikein. Tilastokeskuksen 
tilaston ja vakuutusyhtiöiden tilaston onnetto-
muusmäärien suhteen avulla tarkistetaan, onko 
poliisin tietoon tulleiden onnettomuuksien 
edustavuudessa tapahtunut muutoksia. 

Täydentävänä tietona käytetään harkinnan 
mukaan terveydenhuollon tai muita mandol-
lisesti käytössä olevia tilastoja. 

Onnettomuustarkasteluissa tarvitaan, onnetto-
muustiheyden ja -asteen laskentaa varten, tie-
dot myös tieverkosta ja liikenteestä. Yleisten 
teiden osalta nämä saadaan tielaitoksen tiere-
kisteristä. Kuntien osalla tilanne vaihtelee tie-
dostojen valmiuden suhteen. Suurissa ja kes-. 
kisuurissa kunnissa onnettomuustarkastelut 
edellyttävät yleensä atk-muotoista käsittelyä, 
josta syystä tiedostojen tekeminen tulisi aloittaa 
hyvissä ajoin ennen varsinaisen toimenpiteiden 
suunnitteluvaiheen käynnistymistä. 

Onnettomuustarkasteluissa käytetään henkilö-
vahinkoihin johtaneita onnettomuuksia. Jos 
henkilövahinko-onnettomuuksien määrä on 
liian vähäinen luotettavien johtopäätösten teke-
miseen, tarkasteluja täydennetään omaisuus-
vahinkoihin johtaneilla onnettomuuksilla. 

Vakavuusaste 	 Kevyt— 	Ajon. 
liikenne 	liikenne 

Kuolemaan johtanut onn. 	 1 
Vammoihin johtanut onn. 	7 
Omaisuusvahink. joht. onn. 	V 	 0 

Osalliset LilketiJa 

1 	jalankul]dja — 	ajosuunta 
Pp polkupyörä pysähtyi 
Mpo mopo —.iI 	oli pysäköity 
Mpmooctoripyöri \— 	liikkeellelähtö 
P 	pakettiauto peruutti 
L 	linja—auto - 	kaistanvaihto 
K kuorma—auto nurinajo 
A muu ajoneuvo rot 	suistuminen 
E 	eläin 
henkilöauto ei merkintää — 	kääntyminen 

Kuva 9. 
Onnettomuuskartoissa käytettävät merkin-
nät. 

> 
g 10 

— 9 

E 7  
0 

0 

I0 
)-1 

66 

0 	1 	 4 	6 6 	7 	8 	9 10 11 17 13 14 16 16 

Onnettomuusmäärän odotusarvo (90 %) (onn/v) 

Kuva 10. 
Vuotuisen onnettomuusmäärän odotusar-
von 90 %:n varmuusväli 5 vuoden onnetto-
muusmäärän perusteella arvioituna. 

3.2.2 
Satunnaisvaihtelun huomioon 
ottaminen 

Satunnaisvaihtelun merkityksen pienentämi-
seksi onnettomuustiedot kerätään riittävän 
monelta vuodelta. Jos tarkastelujaksoa piden-
netään liiaksi, vaikuttavat ajan myötä muuttu-
neet olosuhteet tuloksiin. 
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Kuvassa 10 on esitetty, kuinka tarkkoja johto-
päätöksiä voidaan tehdä 5 vuoden onnetto-
muuksien määrän keskiarvon perusteella. Kun 
tiettynä ajanjaksona tapahtuneiden onnetto-
muuksien määrä kohteessa tiedetään, niin 
Poissonjakauman avulla voidaan esittää rajat, 
joiden välillä kyseisen kohteen onnettomuus- 
määrän pitkän ajan keskiarvo tietyllä toden-
näköisyydellä on. 

Jos liikenneturvallisuuden parantamiskohteet 
valitaan liian lyhyen ajanjakson korkeahkon 
onnettomuusmäärän perusteella, niin saattaa 
olla, että valituksi tulee kohteita, joissa suuri 
onnettomuusmäärä on ollut satunnaisvaihte-
lusta johtuvaa. Tällaisissa kohteissa onnetto-
muusmäärä satunnaisvaihtelun vuoksi alenee 
ilman toimenpiteitäkin. Ilmiötä kutsutaan reg-
ressio-vaikutukseksi. 

Toimenpiteiden vaikutusten arvioimisessa on 
tärkeää käyttää riittävän pitkää tarkastelujak-
soa. Satunnaisvaihtelusta aiheutuva onnetto-
muuksien ja onnettomuusasteen vaihteluväli 
voidaan laskea kuvan 10 avulla, kun tarkastel-
laan viiden vuoden onnettomuusaineistoa. 

3.2.3 
Onnettomuusanalyysit 

Onnettomuus- ja riskitarkasteluissa pyritään 
löytämään riskialttiita alueita, kohteita ja tien-
käyttäjäryhm iä. 

Koko kuntaa tai laajoja kunnan osa-alueita 
koskevien onnettomuusanalyysien teossa on 
otettava huomioon tilastojen edustavuus. Las-
kelmissa korjataan tilastojen onnettomuusmää-
rät todellisiksi. Keskimääräisinä korjauskertoi-
mina voidaan käyttää taulukon 2 arvoja. 

Kunnan suhteellisen vaarallisuuden arvioi-
miseen muihin kuntiin verrattuna käytetään 
alueellista onnettomuusriskiä laskettuna onnet-
tomuuksien määränä asukasta kohti. Lisäksi 
käytetään kuntakohtaisten liikenneturvallisuus-
suunnitelmien seurantaryhmän raportin turval-
lisuusvertailua. Liikenneturvallisuuden kehit-
tymistä seurataan vuosittaisten onnettomuus- 
määrien mukaan. 

Taulukko 2. 
Tilastokeskuksen tilaston korjauskertoimet 

Kaikki Hv-onn. 
onnett. 

Kaikki onnettomuus- 
tyypit 	 4,0 	2,0 

Linjaonnettomuudet 5,0 1 ,7 
Risteysonnettom. 2,9 1,5 
Jk-onnettomuudet 2,9 1,8 
Pp-onnettomuudet 10,0 5,0 
Yksittäisonnett. 6,7 2,5 
Muut onnettomuudet 5,0 2,2 

Kunnan osa-alueiden vaarallisuuden arvioi-
miseksi käytetään onnettomuusmäärää ja alu-
eellista onnettomuusriskiä, joka ilmaistaan 
onnettomuuksien määränä 100 miljoonaa mat-
kaa kohti. Jos tarkempia tietoja ei ole käytettä-
vissä, alueen keskivuorokauden matkat 
(matk./vrk) voidaan laskea seuraavasti = 1 ,4 x 
asukasluku + 2,9 x työpaikkaluku. Vuosiliiken-
teen määrä saadaan kertomalla vuorokausi- 
matkat luvulla 360. Osa-alueet tulisi rajata niin, 
että läpikulkuliikenteen väylät jäävät alueen 
ulkopuolelle. Jos alueen sisäistä väyläverkkoa 
kuormittaa läpikulkuliikenne, tulee tämän vai-
kutus ottaa huomioon vertailuja tehtäessä. 

Yksittäisen kohteen vaarallisuuden arviointiin 
voidaan käyttää seuraavia mittareita: 

Mittari 	 Laskentatapa 

Onnettomuus- 
tiheys 	Onnettomuuksien lukumäärä 

tiekilometriä 	tai 	liittymää 
kohti vuodessa 

Onnettomuusaste Tielinjalla onnettomuuksien 
määrä liikennesuoritetta, 
yleensä 100 milj. autokilo-
metriä kohti. Liittymässä 
onnettomuuksien määrä 
100 milj. liittymään saapu-
nutta autoa kohti 
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Onnettomuus- 
kustannukset 	Tie- ja katujaksolla keski- 

määrin yhden vuoden aika-
na tapahtuneiden onnetto-
muuksien kustannukset las-
ketaan kohdassa 5.3 esitet-
tyjen laskentaperusteiden 
mukaisesti. 

Indeksi 12 	IND12 = henkilävahinko- 
onnettomuudet/vuosi + (ajo-
neuvovaurioon johtaneet 
onnettomuudet/vuosi): 12. 

Onnettomuustiheys on tarpeen laskea aina. 
Onnettomuusastetta on syytä käyttää, jos lii-
kennemäärä on riittävän suuri (KVL > 2000 
ajon/vrk). Onnettomuusastetta voidaan käyttää 
mm. vertailtaessa eri tyyppisten teiden vaara!-
lisuutta muihin vastaaviin tiejaksoihin ja liitty-
mun laajemmalla alueella. 

Liittymäonnettomuuksiksi lasketaan ne onnet-
tom uudet, joiden tapahtumapaikka liittymän 
keskipisteestä on maaseudulla ± 200 metriä ja 
taajamissa ± 50 metriä. Eritasoliittymän onnet-
tomuuksiksi lasketaan mukaan myös ramppien 
tasoliittymissä tapahtuneet onnettomuudet. 

Pidempien tiejaksojen onnettomuusluvuissa 
liittymässä tapahtuneet onnettomuudet laske-
taan kuuluviksi korkeampiluokkaiseen tiehen. 

Onnettomuusmäärän odotusarvo ja kohteen 
onnettomuushistoria voidaan kytkeä yhteen 
satunnaisvaihtelusta vapaaksi kohteessa odo-
tettavissa olevaksi onnettomuusmääräksi. On-
nettomuusmäärän odotusarvo kuvaa sitä 
onnettomuusmäärää, joka kohteessa keski-
määrin tapahtuisi, jos olosuhteet pysyisivät 
pitkän aikaa samoina. Odotusarvo voidaan 
laskea esim. uusimpien tutkimustulosten mu-
kaisilla onnettomuusmalleilla. Saatua odotus- 
arvoa voidaan vielä korjata ottamaan huomioon 
yksittäisen kohteen erityisolosuhteet kohteessa 
tapahtuneiden onnettomuuksien perusteella. 

Onnettomuuksien kasautumaksi määritellään 
kohde, jossa kanden peräkkäisen onnettomuu-
den tapahtumapaikan väli on pienempi kuin 
annettu maksim ietäisyys ja onnettomuusmäärä 
on suurempi kuin annettu vähimmäismäärä. 
Onnettomuuksien maksimietäisyytenä kasautu-
massa käytetään taajama-alueella 50 m ja 
taajaman ulkopuolella 200 m ja vähimmäis-
määränä 5 onnettomuutta 5 vuodessa. 

Taulukko 3. 
Taajamien eri väylätyyppien hv-onnetto-
muusaste (Poliisin ilmoittamat onnettomuu-
det, kevytliikenteen onnettomuudet pois 
lukien) / Taajamien pääväylien liikennetur-
vallisuusselvitys. 

Viytityyppl Onnetlomuusaste 
(onn2lO' a.jonkzn) 
Kaikki benkilösahinko- 
onnettomuudet 

Moottoritie taajamassa 10 

2 + 2-kaisitie, 	itasoiiittymM 20 

2 + 2 kaistaa, tasoliittymät 
tie-, 	aIo-ohjaus 25 
katu, salo-objau.s 80 
katu, trk. IiltLalo-ohjaus 50 
katu, ei 'aio-ohjausta 15 

2 kaistaa. tasotiittymit 
keskustan katu, salo-ohjaus 260 
keskustan reuna-aI.katu, salo-obj. 120 
tie tai katu, tirk. Iiitt.alo-ohj. 30 
keskustan katu, ei saio-ohj. 100 
taajamao reuna-alue, ei 	aIo-ohj. 25 
maaseutumainen tie 35 

KAIKKIEN ONNETTOMUUKSIEN ASTE 
(onn Jmilj.autokm) 

0.8 

0.6 

0.4 

r YLÄRAJA 

0.2 
	 KESKIARVC 

L ALARAJA 

UTeTp HKyMPKKUKSVKPOKflL 

HENKILÖ VAHINKO -ONNETTOMUUKSIEN 
ASTE (onn./milj.autokm) 

0.4 

0.2 

UTeTpHKyMPK<uKSVKPOKrL 

Kuva 11. 	 TIEPIIRI 

Yleisten teiden kunnittaisten kaikkien on-
nettomuuksien ja henkilövahinko-onnetto-
muuksien asteiden keskiarvot ja vaihtelu- 
välit (95 %:n luottamusväli) tiepiireittäin 
vuosina 1982 - 84. (Tielaitoksen onnetto-
muusrekisteri) 



0-5 
75- 	6-9 

5-74 	'1t IA 

5-17 

18-20 

-24 

25-34 

16 	 Liikenneturvalilsuuden alueellinen parantaminen kuntien ja TIEL:n yhteistyönä 
3. NYKYTILANTEEN SELVITYS 

Em. keskimääräisiä arvoja voidaan vaihdella 
riippuen siitä, kuinka keskittyneitä kasautuma-
kohtia halutaan etsiä. Kasautumatarkastelulla 
haetaan kohteita, joissa on tapahtunut paljon 
onnettomuuksia. Tämä menetelmä on käyttö-
kelpoinen lähinnä keskustan ulkopuolisilla alu-
eilla. 

Jotta onnettomuuksien erilaiset seuraukset tuli-
sivat huomioon otetuiksi, voidaan tarkastella 
henkilävahinko-onnettomuuksien riskiä tai 
onnettomuuskustannuksia liikennesuoritetta 
kohti. Vertailukohtana tulee käyttää tietoja vas-
taavanlaisten teiden tai liittymien keskimääräi-
sistä onnettomuusriskeistä tai -kustannuksista. 

Eri tienkäyttäjäryhmien riski lasketaan ryh-
män onnettomuusmäärän ja liikennesuoritteen 
suhteena. Jos ryhmittäisiä liikennesuoritteita ei 
ole saatavissa, tarkastelussa riittää yleensä 
ikä-, kulkumuoto- ja onnettomuustyyppijakau-
tumien vertailu vastaavanlaisten alueiden tai 
koko valtakunnan keskimääräisiin tietoihin. 

Onnettomuustyyppijakautumaa koko kunnan 
alueella ja tarvittaessa eri osa-alueilla verra-
taan koko valtakunnan keskimääräisiin arvoi-
hin, jotka saadaan Tilastokeskuksen tilastosta. 
Vertailut tehdään erotellen taajamat ja maa-
seutualueet. 

Kaikkien onnettomuuksien lisäksi tarkastellaan 
erikseen kevytiilkenteen onnettomuuksia. 
Jos kevytliikenteeri määristä on riittävän kaila-
vasti tietoa, lasketaan onnettomuusaste seu-
raavasti: 

- Liittymässä kevytliikenteen onnettomuus- 
aste on kevytliikenteen onnettomuusmäärä 
jaettuna liittymään saapuvan kevytliiken-
teen määrän ja autoliikenteen määrän 
tulon neliäjuurella. 

- Tiejaksolla kevytliikenteen onnettomuus- 
aste on kevytliikenteen onnettomuusmäärä 
jaettuna tiejakson kevytliikenteen suorit-
teen (jk + pp-km) ja autoliikenteen suorit-
teen (ajon.km) tulon neliäjuurella. 

Jos kevytliikenteen määristä ei ole riittävästi 
tietoa, käytetään riskistönä moottoriajoneuvolii-
kenteen suoritetta. 

55- 

45-54 

35-4 

Kuva 12. 
Onnettomuuksissa loukkaantuneiden ikäja-
kauma (Tilastokeskus 1988). 

Ha-matk 

Mpo 
vip 

Ha-kulj 

Kuva 13. 
Onnettomuuksissa loukkaantuneiden tien-
käyttäjäryhmäjakauma (Tilastokeskus 1988). 

Muut 

Ke 

Ohitus 
perään- 
ajo 
m. 

Kuva 14. 
Kunnittain tulisi huolehtia siitä, että kevytlliken- 	Onnettomuustyyppijakauma (Henkilövahin- 
teen laskentoja tehdään riittävän laajasti ja 	koon johtaneet onnettomuudet, Tilastokes- 
säännöllisesti, jotta kevytliikenteen 	riskien 	kus 1988) 
määrittäminen olisi mandollista. 
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3.2.4 
Ongelmatarkastelu onnettomuuk-
sien perusteella 

Suunnittelualueella haetaan kohteet, joissa on 
korkea onnettomuusaste tai -tiheys. Lisäksi 
selvitetään kohteet, joiden onnettomuusaste on 
korkeampi kuin vastaavan tyyppisissä olosuh-
teissa tutkimusten mukaan keskimäärin tulisi 
olla. Ensisijaisesti käytetään henkilövahinkoon 
johtaneita onnettomuuksia. Jos näitä ei ole 
tarpeeksi, käytetään kaikkia onnettomuuksia 

Kunkin tieluokan (pääväylät, kokoojaväylät, lii-
tyntäväylät) 10-18 onnettomuustiheyden 
perusteella vaarallisinta tiejaksoa ja vaaralli-
sinta liittymää määritellään ongelmakohteiksi ja 
näille lasketaan onnettomuusasteet. 

Kevytliikenteen ongelmakohteiksi valitaan koko 
kunnan alueelta 10-18 kevytliikenteen onnet-
tomuustiheyden perusteella vaarallisinta tie- 
jaksoa tai liittymää, joille lasketaan kevytliiken-
teen onnettomuusaste. 

Tieluokittain järjestykseen laitetut kohteet yh-
distetään luetteloiksi tiejaksoittain ja liittymittäin. 
Yhdistäminen tehdään seuraavin vaihtoehtoisin 
menetelmin: 

1) Lasketaan kohteittain onnettomuusmäärän 
odotusarvon (90 %) alarajan mukaan on-
nettomuusaste (kohta 3.2.2). Näin mene-
tellen ne kohteet, joissa on sattunut suh-
teellisen vähän onnettomuuksia, saavat 
onnettomuusasteeseensa nähden pienen 
painoarvon. Eri tieluokkien kohteet yhdis-
tetään näiden lukujen mukaiseen järjestyk-
seen. 

2) Yhdistetään kokooja- ja liityntäväylät on-
nettomuusasteen mukaan yhdeksi luette-
loksi. Tämän jälkeen yhdistetään näin 
saatu luettelo ja pääväylien luettelo neljän-
neksittäin. Toisin sanoen neljä onnetto-
muusasteeltaan vaarallisinta kokooja- ja 
liityntäväylää ja neljä vaarallisinta pääväy-
lää järjestetään onnettomuusasteen perus-
teella järjestykseen. Nämä saavat uudessa 
luettelossa sijat 1 - 8. Seuraavaksi 
vaarallisimmat neljä kokooja- ja liityntä-
väylää ja neljä pääväylää saavat uudessa 

luettelossa sijat 9 - 16 jne. Näin saadaan 
mukaan pääväyliä ja alemman luokan 
väyliä. Näin menetellään tiejaksojen ja liit-
tymien osalta erikseen. 

Kevytliikenteen kohteet laitetaan järjestykseen 
onnettomuusasteen mukaan. 

Alueellisen onnettomuusriskin (kts. kohta 3.2.3) 
mukaan selvitetään vaaralliset osa-alueet. 

Joskus voidaan rajoittua ongelmatarkastelussa 
vain onnettomuustiheyksien käyttöön. Näin 
voidaan menetellä, jos liikennemäärät saman 
tieluokan tieosilla eivät vaihtele suuresti tai jos 
liikennesuoritetiedot ovat vaikeasti saatavissa. 
Tällöin menetellään muutoin, kuten edellä on 
selostettu, mutta vertailut tehdään onnet-
tomuustiheyden mukaan. 

Onnettomuustietojen perusteella valitaan on-
gelmakohteiksi edellä määritellyt vaarallisimmat 
tiejaksot, liittymät ja kevytliikenteen kohteet 

3.3 
Sidosryhmien osallistuminen 

3.3.1 
Kyselyjen järjestäminen 

Kyselyillä selvitetään tienkäyttäjien ja muiden 
sidosryhmien vaarallisiksi kokemia kohteita. 
Kyselyillä saadaan esille uusia ongelmakohteita 
ja täydennetään onnettomuustietojen perus-
teella määriteltyjen ongelmakohteiden tietoja. 

Mitä pienemmälle alueelle liikenneturvallisuus-
selvitys tehdään, sitä tärkeämpi on kyselyjen 
osuus. 

Eri tienkäyttäjäryhmät tuovat esiin ongelmia eri 
tavoin painotettuna. Käytäntö osoittaa, että 
koululaiset tuovat vastauksissaan esiin kevyt- 
liikenteen ongelmia ja ammattiautoilijat painot-
tavat yleensä autoliikenteen ongelmia. Tien-
käyttäjäkyselyt tulee kohdistaa sellaiseen tien-
käyttäjäryhmään, jonka odotetaan voivan antaa 
lisätietoja liikenneturvallisuustilanteesta esim. 
vaarallisilla alueilla tai riskialttiiden tienkäyttä-
järyhmien osalta. 
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Kyselyn kohderyhminä tulevat kyseeseen: 

1. Koulut 
- 	oppilaat 
- 	vanhemmat 
- 	opettajat 
- 	koulutoimenjohtajat 

2. Luottamushenkilöt 
- 	kunnanhallitus 
- 	kunnanvaltuusto 
- 	lautakunnat 

3. Poliisi 
- 	liikennevalvonta 
- 	onnettomuustutkinta 

4. Tien kunnossapitäjät 
- 	tielaitoksen tiemestari 
- 	kunnan tiemestari 

5. Muut 
- 	ammattiautoilijat 
- 	työpaikat 
- 	vammaisjärjestät 
- 	vanhainkodit 
- 	asukasyhdistykset ja kylätoimi- 

kunnat 

Koulujen kautta kysely suunnataan oppilaille ja 
näiden vanhemmille. Näin saadaan tietoa mm. 
kevytliikenteen reiteistä ja riskeistä. Koululaiset 
haastatellaan siinä laajuudessa, että kaikkien 
peruskoulun toim ipisteiden eri kulkumuotojen 
näkemykset tulevat tasapuolisesti esille. Sopiva 
otoksen koko kussakin peruskoulun toimipis-
teessä on noin 50 oppilasta sekä näiden van-
hemmat. 

Työpaikoilla ja kouluissa suoritettavassa haas-
tattelussa kysytään mielipidettä lähialueen ke-
vyt- ja joukkoliikenteen järjestelystä. Kunnos-
sapitäjältä selvitetään kunnossapitoon liittyvät 
liikenneturvallisuusongelmat. Poliisilta saadaan 
tietoja tavallisimmista liikennerikkomuksista. 

Liitteessä 5 on esimerkki tienkäyttäjäkyselylo-
makkeesta. 

1 

___ 	

- _____ 

____ 

- 

'v 

Kuva 15. 
Kyselyn kohderyhmät valitaan onnetto-
muustietojen ja paikallisen tuntemuksen 
perusteella. 

3.3.2 
Ongelmatarkastelu kyselyjen 
perusteella 

Tienkäyttäjäkyselyn perusteella valitut ongel-
makohteet kootaan taulukkoon, josta käy ilmi 
sidosryhmittäin vaarallisiksi koetut kohteet, 
vaarallisuuden syy ja parannusehdotukset. 
Taulukkoon otetaan mukaan ne kohteet, jotka 
on mainittu vaaralliseksi useammin kuin kerran. 
Kohteet laitetaan vaarallisuusjärjestykseen 
mainintakertojen perusteella. 

Esimerkkinä laajemman tien käyttäjäkyse lyn 
järjestelyistä ja tulosten analysoinnista on 
V1T:n raportissa 93 "Kuntien liikenneturval-
lisuustyön menetelmätTM esitetty koululaishaas-
tattelu. 
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3.4 
Olosuhdetarkastelut 

3.4.1 
L.ähtötiedot 

Olosuhdetarkastelujen lähtätiedoiksi tarvitaan 
tiedot maankäytästä, tieverkosta ja liikenteestä. 
Tiedot hankitaan sekä nykytilanteesta että 
tähän suunnitelmien mukaan tulevista muutok-
sista. 

Pääosa tiedoista on yleensä saatavissa kun-
tasuunnitelmaan, kaavoitukseen tai liikentee-
seen liittyvistä selvityksistä ja suunnitelmista 
sekä tielaitoksen tierekisteristä. Lähtätietoja 
hankittaessa ja olosuhteisiin tutustuttaessa on 
tärkeää, että suunnittelija perehtyy tilanteeseen 
alueen eri liikennemuotojen (jalan, pyärällä, 
autolla) näkökulmasta. 

Taulukko 4. 
Luettelo lähtötiedoista 
Lähtötieto 	 Tulostus 

* liikennemäärät 	 kartta 1:20 000 - 1:50 000 

* tie— ja katuverkkosuunnittelun luettelo ja 
tilanne sekä arvio hankkeista 	kartta 1:5 000 - 1:50 000 

* vireillä olevat muut hankkeet 	luettelo ja 
ja niiden ajoitus 	 kartta 1:5 000 - 1:50 000 

* tiedot toiminnallisista 	kartta 1:20 000 - 1:50 000 
maankäyttöyksiköistä 

* asukas— ja työpaikkamäärät 
	

kartta 1:20 000 - 1:50 000 
osa—alueittain 

* Merkittävästi liikennettä tuotta- kartta 1:5 000 - 1:50 000 
vat toiminnat ja niiden sijainti 
(koulut,sairaalat,terminaali jne.) 

* maankäytön liitynnät tie— ja kartta 1:5 000 - 1:20 000 
katuverkkoon 

* autoliikenteen väylien toimin— kartta 1:20 000 - 1:50 000 
nallinen jäsentely 

* väylien liikennetekninen poikki— kartta 1:5 000 - 1:50 000 
leikkaus 

* " etuajo—oikeutetut "väylät kartta 1:20 000 - 1:50 000 

* nopeusrajoitukset, ajonopeudet kartta 1:20 000 - 1:50 000 

* pysäköintijäijestelyt kartta 1:5 000 - 1:20 000 

* kevytliikenteen väylät, eritaso— kartta 1:5 000 - 1:50 000 
risteämiset, muut risteämiset 

Kuva 16. 
Maankäytön ja liikenteen ratkaisuja arvioi-
daan olosuhdetarkasteluissa. 

3.4.2 
Olosuhteiden arviointi 

Liikenneolosuhteita arvioidaan tarkastelemalla 
seuraavia ongelmaryhmiä: 

- 	maankäytän ja liikennejärjestelyjen ristirii- 
taa (autoliikenne, kevytliikenne) 

- 	liikenneteknisten ratkaisujen puutteita ja 

- 	liikenteen virheellistä käyttäytymistä. 

Maankäyttää ja sen liittymistä pääväyläverk-
koon tarkastellaan maankäyttäyksikäiden ja 
tieverkon liikenteellisten vaatimusten kannalta. 
Maankäyttöyksikäiden tulisi sijoittua pääväylä- 
verkkoon nähden niin, että niiden synnyttämän 
liikenteen ja valtakunnallisen tai seudullisen 
pitkämatkaisen liikenteen välille ei synny ris-
tiriitaa. Yksittäisistä toiminnoista tärkeimpiä 
ovat koulut ja lähipalvelut sekä paljon autolii-
kennettä synnyttävät huoltoasemat, liikenneter-
minaalit jne. 

Tie- ja katuverkon ratkaisuja tarkastellaan 
liikenteen ja ympäristön vaatimusten kannalta. 
Liikenneteknisten ratkaisujen tulee olla sel-
laisia, että ne johtavat oikeaan ajokäyttäytymi-
seen, erityisesti nopeuden valintaan. 
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Maastokäyntien aikana tarkkaillaan liikenteen 
käyttäytymistä. Huomiota kiinnitetään varsinkin 
ajonopeuksiin, liittymäajoon ja kevytliikenteen 
määriin ja käyttäytymiseen. Maastossa tulisi 
liikkua runsaasti erilaisissa olosuhteissa. 

Liikenneolosuhteita arvioitaessa kiinnitetään 
huomio siihen, onko liikennejärjestelyt suun-
niteltu ja toteutettu hyvien liikennesuunnittelu-
periaatteiden mukaan. Keskeisiä kysymyksiä 
ovat seuraavat: 

1. Vastaako väyläverkko jäsentelyltään ja 
teknisiltä ominaisuuksiltaan liikenteen ja 
ympäristön tarpeita? 

2. Onko kevytliikenne erotettu autoliiken-
teestä pää- ja kokoojaväylillä ? 

3. Ovatko taajamaosuudet maankäyttöraken-
teeltaan selvärajaisia ja tienkäyttäjän hel-
posti havaitsemia ? 

4. Onko taajaman sisääntulo- ja läpikulkutiet 
ratkaistu hyväksyttyjen taajamaväylien 
suunnitteluperiaatteiden 	mukaan ? (Ks. 
Taajamatiet - liikenneväylien ja tieympä-
ristön suunnittelu, 1VH 722326/1984 Sel-
vitys nopeudenalentamiskeinoista taaja-
mateillä, 	TVH-tiensuunnittelutoimisto 
1986). Onko taajamatieosuus ratkaistu 
johdonmukaisesti korkean liikennöitävyy-
den tason tai alhaisen nopeustason 
mukaisesti ? 

5. Ovatko liittymäratkaisut (liittymävälit, liit-
tymien paikat, tekniset ratkaisut) sopusoin-
nussa väyläluokituksen, 	liikenteen ja 
maankäyttöympäristön kanssa? 

Onko asuntojen, koulujen ja muiden lähi- 
palvelujen sijoittamisessa otettu huomioon 
turvallisten liikenneyhteyksien järjestämi-
nen varsinkin kevytliikenteelle? Muodos-
tuuko päivittäisillä asiointimatkoilla vaaral-
lisia moottoriajoneuvoliikenteen ja kevyt- 
liikenteen ristämisiä ? 

8. Onko uudet toiminnot suunniteltu sijoitet-
tavaksi niin, että luodaan edellytykset tur-
vallisille liikenneyhteyksille ? 

9. Onko liikenneturvallisuussuunnitelman 
lisäksi tarpeen laatia muita liikennesuunni-
telmia, kuten tie- ja katuverkkosuunni-
telma, taajamatien yleissuunnitelma, alu-
eellinen nopeusrajoitussuunnitelma tms. ? 

Kuva 17. 
Työn aikana tehdään useita maastokäyntejä 
ja tarkkaillaan liikenteen käyttäytymistä. 

3.4.3 
Konfiiktitutkimukset 

Ongelman analysointia ja toimenpiteiden valin-
taa vaikeuttaa usein se, että onnettomuuksia 
on sattunut kasautum iskohteissakin suhteel-
lisen vähän, jolloin onnettomuudet voivat antaa 
vinoutuneen kuvan kohteen ongelmista. 

Liikenteen ongelmista voidaan saada lisäinfor-
maatiota konfiiktitutkimuksin. Konfiiktitutki-
muksella tarkoitetaan liikenteen tarkkailuun 
perustuvaa tutkimusmenetelmää. Siinä selvite-
tään liikennetilanteet, joissa tienkäyttäjä suorit-
taa nopean jarrutuksen, väistöliikkeen tai muun 
poikkeuksellisen toiminnan välttääkseen vaara- 
tilanteen tai onnettomuuden syntymisen. 

7. Ovatko koulujen ja lasten päivähoitolaitos- 
ten sijainti ja liikenneyhteydet lasten Iiik- 	Koulutetut liikenteen tarkkailijat etsivät liiken- 
kumisen kannalta turvallisia ? 	 teestä lähellä onnettomuuksia olevia vaarati- 

lanteita. Vaaratilanteiden määrällä ja tyypillä 
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katsotaan olevan suora yhteys odotettavissa 
oleviin onnettomuusmääriin ja niiden tyyppei-
hin. 

Konfliktiteknhikkaa käytettäessä on huolehdit-
tava siitä, että havainnoitsijat ovat tehtäviinsä 
koulutettuja. Luotettavuuden lisäämiseksi 
havainnoitsijoiden lisäksi on syytä käyttää 
videokameroita mittauksia tehtäessä. Konflikti- 
tutkimukset ovat tarpeen 

- kohteessa, jonka tienkäyttäjät kokevat 
vaaralliseksi, mutta jossa onnettomuuksia 
on tapahtunut vähän 

- kohteessa, 	josta halutaan 	lisätietoja 
parantam istoimenpiteen määrittäm istä 
varten. 

3.4.4 
Ongelmatarkastelu olosuhteiden 
perusteella 

Liikenneverkko käydään läpi valikoiden ottaen 
huomioon onnettomuusselvityksessä ja haas-
tatteluissa vaaralliseksi havaitut kohteet ja 
alueet. Kaikki pääväylät otetaan aina olo-
suhdetarkasteluun mukaan kokonaisuudes-
saan. Olosuhteet arvioidaan seuraavan kah-
deksan tekijän osalta: 

1. Kevytliikenteen väylät ja risteämiset auto-
liikenteen kanssa 

2. Maankäytän ja liikenneratkaisujen yhteen- 
sopivuus sekä liittymäjärjestelyt (kevytlii-
kenteen ja autoliikenteen kannalta) 

3. Väyläosan geometria (kevytliikenne/auto-
liikenne) 

4. Poikkileikkaus (kevytliikenne/autoliikenne) 

5. Liikenteen ohjaus 

6. Nopeusrajoitus 

7. Näkemät (kevytliikenne/autoliikenne) 

8. Liittymätyyppi  

Kohteelle annetaan kustakin tekijästä 0 pis-
tettä, jos ratkaisu täyttää turvallisuuden vaati-
mukset ja 1 piste, jos kohteen ratkaisu kysei-
sen tekijän osalta poikkeaa hieman turvalli-
sesta suunnitteluperiaatteesta. Jos ristiriita on 
suuri, annetaan 2 pistettä. Teoreettinen maksi-
mi yhdelle kohteelle on siten 16 pistettä. 

Olosuhdetarkastelun perusteella ongelmakoh-
teeksi valitaan ne kohteet, joiden pistemäärä 
on vähintään 3. Kohteet laitetaan vaarallisuus- 
järjestykseen pistemäärän mukaan. 

3.5 
Liikenneturvallisuusongelmien 
määrittäminen 

Eri tarkastelutapojen perusteella ongelmallisiksi 
todetuista kohteista laaditaan kartta ja taulukko. 
Onnettomuuksista tehdään liitteen 6 mukainen 
onnettomuuspistekartta. 

Tarkastelun avulla pyritään löytämään ne tie- 
ja katuosuudet, joihin parantamistoimenpiteet 
tulisi ensisijaissa kohdistaa. Ongelmallisimpien 
kohteiden lisäksi on otettava huomioon kohteet, 
joissa pienin toimenpitein voidaan liikennetur-
vallisuutta lisätä. 

Ongelmakohteet valitaan onnettomuuksien 
(onnettomuusaste ja -tiheys), haastattelujen 
(mainintamäärät) ja olosuhdetarkastelujen (pis-
teet) perusteella. Toimenpidesuunnittelua var-
ten yhdistetään eri perustein valitut kohteet 
kolmeksi taulukoksi: 

* 	tieosat, 
* 	liittymät ja 
* 	kevytliikenteen kohteet. 

Yhdistäminen voidaan tehdä kandella lasken-
nallisella tavalla: järjestyslukujen summan 
mukaan tai ottaen huomioon eri tekijöiden suh-
teelliset erot. Yksinkertaisimmillaan vaarallisten 
kohteiden luettelo voidaan laatia onnettomuus- 
tietojen perusteella ottaen lisäksi huomioon 
kokemusperäisesti haastattelujen ja olosuhde-
tarkastelujen antamat näkökohdat. Tätä 
menettelyä tulisi soveltaa vain yksinkertaisim-
piin tapauksiin. 
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Järjestyslukumenetelmä 	 VI = OA + 30 x H + 10 x OS, jossa 

Menetelmä on helppokäyttöinen, mutta ei ota 
huomioon eri tekijäiden suhteellisia eroja. 

Kullekin kohteelle lasketaan vaarallisuusluku, 
joka on eri osaselvitysten vaarallisuusjärjestys-
lukujen summa. Jos kohde puuttuu joltakin 
listalta, annetaan järjestetysluvuksi sovittu 
maksimiluku, esim. 20. 

Tässä menetelmässä voi kohde, jossa ei ole 
sattunut yhtään onnettomuutta, mutta joka on 
korkealla muissa taulukoissa, sijoittua melko 
ylös lopullisessa ongelmakohteiden listalla. 
Lukuarvo on sitä pienempi mitä vaarallisempi 
kohde on. 

Esim. 1. 
- Onnettomuudet: ei listalla 	20 
- Haastattelut: 4 	 4 
- Olosuhteet: 4 	 4 

Vaarallisuusluku 	 28 

Esim. 2. 
- Onnettomuudet: 2. 	 2 
- Haastattelut: 12. 	 12 
- Olosuhteet: ei listalla 	 20 

Vaarallisuusluku 

Suhteellinen menetelmä 

Menetelmä ottaa huomioon eri tekijöiden suh-
teelliset erot, mutta on raskas, ellei laskentaa 
tehdä atk:ta hyväksi käyttäen. Kullekin koh-
teelle lasketaan vaarallisuusindeksi 

VI on vaarallisuusindeksi, 
OA on onnettomuusaste (onn./10 8  ajon tai 

onnhlO 8  ajonkm), 
H on haastattelujen suhteellinen mainintamäärä 

(%:a kaikista vastanneista) 
OS on olosuhdeselvityksen pistemäärä. 

Ongelmallisten kohteiden lisäksi luetellaan 
muut liikenneturvallisuusongelmat, kuten ver-
kolliset ja maankäytän ongelmat ja riskialttiit 
tienkäyttäjäryhmät. 
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Kuva 18. 
Ongelmakohteet eri perustein esitetään kar-
talla. 
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4. 
TAVOITETARKASTELUT 

4.1 
Tavoitteiden määrittäminen 

Liikenneturvallisuuden parantamisen tavoittee-
na on alentaa onnettomuusriskiä. Suunnitel-
massa pyritään löytämään tehokkaat liikenne-
turvallisuutta parantavat toimenpiteet sekä 
määrittelemään niiden toteuttamisen ajoitus ja 
vastuut. 

Liikenneministeriön liikennepolitiikassa liiken-
neturvallisuustyölle on asetettu tavoitteeksi 
vaikuttaa liikenneympäristään, ajoneuvon 
rakenteisiin ja tienkäyttäjiin kaikin mandollisin 
taloudellisesti toteutettavissa olevin keinoin 
siten, että erityisesti vakavat liikenneonnetto-
muudet edelleen vähenevät. 

Tiehallitus on omassa toiminnassaan asetta-
nut yleisten teiden liikenneturvallisuuden kehi-
tykselle seuraavat tavoitteet: 

- 	Liikenteessä kuolleiden ja vammautu- 
neiden määrän pitäminen korkeintaan 
nykyisellä tasolla. 

- 	Onnettomuusriskin pienentäminen. 

- 	Omakohtaisesti koetun onnettomuusris- 
km pienentäminen. 

- 	Eri tienkäyttäjäryhmien onnettomuus- 
riskin erojen tasoittaminen. 

- -.-' 	I___ - 	— 

tieliikenteesSä 
yleisillä teillä 
kuolleet ) 
76 -77 -78 79 - 	-8 - 	-83 - 	-8.-86 	 2000 

Kuva 19. 
Tielaitoksen tavoitteena on onnettomuus- 
riskin pienentäminen niin, että henkilöva-
hinkojen määrä ei kasva ennustetusta lii-
kennesuoritteen kasvusta huolimatta. 

Alueellisessa liikenneturvallisuussuunnittelussa 
määritetään tavoitteet niin, että tuetaan yleisiä 
valtakunnallisia ja seudullisia tavoitteita ja ote-
taan huomioon alueelliset ongelmat. 

Liikenneturvallisuuden parantamiselle voidaan 
asettaa esim. seuraavia tavoitteita: 

- Onnettomuusriskin pienentäminen tietyissä 
tienkäyttäjäryhmissä, kuten jalankulkijat, pol-
kupyöräilijät, koululaiset vanhukset jne. 

- Onnettomuusriskin pienentäminen rajatulla 
alueella esim. keskustassa. 

- Onnettomuusriskin pienentäminen tietyissä 
tie- ja katuverkon kohteissa. 

Onnettomuusriskin pienentämisen tavoitteeksi 
voidaan asettaa esim. koko maan tai seudun 
keskimääräisen riskitason alittaminen vastaa-
vanlaisessa liikenneympäristössä. Tavoite 
ilmaistaan myös onnettomuusmäärinä. 

4.2 
Toimintalinjan valinta 

Liikenneturvallisuuden tavoitteiden saavuttami-
seksi on valittavissa erilaisia toim intalinjoja. 
Maankäytön ja liikenteen kehittämistarpeiden 
johdosta saattaa olla tarpeen, liikenneturvalli-
suussuunnittelun ohella, suunnitella tie- ja 
katuverkkoa, keskustan liikennettä, taajamatien 
ratkaisuja tms. Liikenneturvallisuussuunnittelun 
toim iritalinjaa valittaessa otetaan huomioon 
myös muut suunnitelmat. 

Liikenneturvallisuutta voidaan parantaa erilaisin 
toimenpitein. Toimenpiteet voivat olla joko pit-
kän tai lyhyen aikavälin toimenpiteitä. Ne voivat 
olla rakentamiseen, liikenteen ohjaukseen tai 
kunnossapitoon kohdistuvia toimenpiteitä. Toi-
menpiteiden valinnassa tulee otettavaksi huo-
mioon liikenneturvallisuuden lisäksi myös muut 
liikenteelliset ja ympäriställiset tavoitteet. 
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Liikenneturvallisuuden parantamisessa on 
valittavana seuraavat toim intalinjat: 

1. Kokonainen alue saneerataan 

2. Useita, samanlaisia toimenpiteitä vaati- 
via kohteita parannetaan samanaikai-
sesti ("joukkotoimenpide") 

3. Tiejakso parannetaan 

4. Yksittäinen tiekohta tai liittymä paran- 
netaan ("black spot"). 

Kaikkien alueiden tulee täyttää liikenneturval-
lisuudelle asetetut tavoitteet. Pitkällä aikavälillä 
tulee tarkistaa kaikkien alueiden liikenne-
saneeraustarve. On paljon onnettomuuksia, 
joihin muilla strategioilla on vaikea vaikuttaa, 
esim, lasten liikenneonnettomuudet. Sopivia lii-
kenneturvallisuustavoitteita ovat: 

1) Alueen onnettomuusmäärän vähentä- 
minen 10 %:lla 

2) Toimenpiteiden ensimmäisen vuoden 
orinettomuussäästäjen tuottokerroin 
10% -25%. 

Toista toimintalinjaa sovelletaan, kun useassa 
tienkohdassa on samanlaisia toimenpiteitä 
vaativia ongelmia, esimerkiksi paljon hukkaan 
kelin onnettomuuksia tai kevytliikenteen ja 
autoliikenteen risteämisongelmia. Kaikki vas-
taavanlaiset kohdat voidaan parantaa samalla 
tavalla. Toimenpiteen vaikutuksista on oltava 
täysi varmuus ennen kuin tätä strategiaa käy-
tetään. Sopivia liikenneturvallisuustavoitteita 
ovat: 

1) Kohdejoukon onnettomuuksien vähen- 
täminen 15 %:lla 

2) Toimenpiteiden 1. vuoden onnetto- 
muussäästäjen tuottokerroin vähintään 
40%. 

1) Tiejakson onnettomuuksien vähentäminen 
15 %:lla 

2) Toimenpiteen 1. vuoden onnettomuus-
säästöjen tuottokerroin vähintään 50 %, 
joka kohteessa. 

Pieniin onnettomuusmääriin liittyvää satunnais-
vaihtelua on tarkasteltu kohdassa 3.2.2. 1. 
vuoden tuottokertoimen laskenta on esitetty 
kohdassa 5.3. 

Strategiat vaikuttavat päällekkäin ja niitä käyt-
etään keskenään samanaikaisestikin. Toisaalta 
samassa kohteessa voidaan eri strategioita 
ajallisesti porrastaa. Pienet parantamishank-
keet ovat usein kannattavia, vaikka suuri 
parantamistoimenpide olisikin suunnitteilla. 

I I D 
II 

l 	J1I 
tf2u D 1,LJJtP  II 

_ __ 

Tiejakso, tienkohta tai liittymä otetaan tar- 
kasteltavaksi, jos sen onnettomuusaste on vä- 
hintään 50 % yli keskiarvon. Tiejakson pituus 	Kuva 20. 
on yleensä noin 0,5 - 2 km. Sopivia liikenne- 	Tavoitetarkastelua tehdään sekä koko alu- 
turvallisuustavoitteita ovat: 	 een että yksittäisen kohteen kannalta. 
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5. 
TOIMENPIDETARKASTELUT 

5.1 
Toimenpidesuunnittelun sisältö 

Toimenpidesuunnittelun tarkoituksena on etsiä 
ne toimenpiteet, joilla mandollisimman tehok-
kaasti voidaan poistaa liikenneturvallisuuden 
ongelmia ottaen huomioon liikenteen kehittä-
misen muut näkökohdat. Toimenpidesuunnitte-
lun kannalta olisi toivottavaa, että alueelta on 
ajan tasalla oleva suunnitelma tie- ja katuver-
kon kehittämisestä. 

Toimenpidesuunnittelu sisältää 

- 	toimenpidevaihtoehtojen tarkastelun ja 
valinnan 

- 	toimenpiteiden vaikutusten ja tarpeen 
arvioinnin 

- 	toimenpidesuunnittelun 
- 	toimenpide-ehdotuksen laatimisen. 

Toimenpidesuunnittelu edellyttää liikennetek-
nistä asiantuntemusta. Toimenpiteiriä tarkas-
tellaan kevytliikenteen ja autoliikenteen sekä 
lyhyellä että pitkällä aikavälillä toteutettavia 
parantamistoimenpiteitä. 	Toimenpidevalintaa 
tehtäessä on liikenneturvallisuuden 	lisäksi 
otettava huomioon tie- ja katuverkon kehittä-
misen muut tavoitteet, jotka saattavat koskea 

- 	pääväylien liikennöitävyyttä (palvelu- 
tasoa, nopeustasoa, liittymäjärjestelyjä) 

- 	kevytliikenteen yhteystarpeita 
- 	kuikumuotojen välistä tyänjakoa 
- 	yhdyskuntarakennetta ja maankäyttöä 
- 	ympäristöä. 

Toimenpiteet määritellään sillä tarkkuudella, 
että niiden toteuttamiskelpoisuus, kustannukset 
ja vaikutukset voidaan arvioida. Tarvittaessa 
hankkeista laaditaan liikenneratkaisujen peri-
aatesuunnitelmat. 

Toimenpidesuunnittelu on tarkoituksenmukai-
sinta aloittaa yksittäisten kohteiden ja tiejak-
sojen tarkastelusta. Tämän jälkeen selvitetään 
liikennesaneerauksen ja joukkotoimenpiteiden 
tarvetta. Liikennesaneerauksella voidaan par-
haiten vaikuttaa sellaisiin onnettomuuksiin, 
jotka tapahtuvat muualla kuin onnettomuuksien 

kasautumispisteissä. Yksittäisten kohteiden 
parantamistoimenpiteiden suunnittelussa on 
otettava huomioon mandollisesti myöhemmin 
toteutettavan liikennesaneerauksen periaatteet. 

Liikenneturvallisuussuunnitelmassa keskitytään 
lähitulevaisuudessa (alle 10 vuotta) toteutet-
tavien toimenpiteiden suunnitteluun. Suuria 
parantamis- ja rakentamistoimenpiteitä tarkas-
tellaan niiltä osin, kuin ne eivät sisälly muihin 
suunnitelmiin, esim, tie- ja katuverkkosuunni-
telmaan ja esitetään tarvittaessa suositukset 
niiden jatkosuunnitteluun. Tie- ja katuverkon 
kehittämisen suunnittelua on käsitelty yksityis-
kohtaisesti ohjekirjassa "Taajaman tie- ja katu-
verkkosuunnitelman laatiminen", TVH 723868. 

5.2 
Toimenpidevaihtoehtojen tarkas-
telu ja valinta 

Nykytilanteen selvityksen perusteella analysoi-
daan ongelmakohteissa yksityiskohtaisesti 
ongelmien syyt. Samalla selvitetään vaihtoeh-
toiset parantamistoimenpiteet, joilla liikennetur-
vallisuutta ko. kohteessa voidaan parantaa. 

Eri perustein ongeimallisiksi osoittautuneiden 
kohteiden parantamistoimenpiteet valitaan 
seuraavien periaatteiden mukaan: 

- Onnettomuuksien ongelmakohteessa valitaan 
toimenpiteitä, joilla voidaan vähentää pää-
asiallisen onnettomuustyypin esiintymistä 
ilman, että muut onnettomuustyypit lisään-
tyvät. 

- Haastattelujen ongelmakohteessa valitaan 
toimenpiteitä, joilla esitetty vaarallisuuden syy 
poistuu. 

- Olosuhdetarkastelujen ongelmakohteessa 
valitaan toimenpiteitä, joilla kohteen vaaralli-
suusindeksi alenee. 

Jos kohde on todettu ongeimailiseksi useam-
maila eri perusteella, valitaan toimenpiteet niin, 
että onnettomuusriski pierienee ja eri näkökoh-
dat tulevat huomioon otetuksi. 
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Toimenpiteiden valinta perustuu suunnittelijan 
asiantuntemukseen toimenpiteiden vaikutuk-
sista ja toimenpiteiden soveltuvuudesta ko. 
olosuhteisiin. Liitteessä 9 on annettu eräiden 
yleisimpien toimenpiteiden keskimääräisiä 
onnettomuusvähenemän arvoja. 

Suunniteltavat toimenpiteet voidaan ryhmitellä 
seuraavasti: 

- 	parantamis- ja rakentamistoimenpiteet 
- 	liikenteen ohjaustoimenpiteet 
- 	kunnossapitotoimenpiteet. 

Parantamis- ja rakentamistoimenpiteet ovat 
yleensä investointeina suuria. Merkittäviä on-
nettomuussäästäjä saadaan vain kohteissa, 
joissa onnettomuustiheys on suuri. Suurilla 
investointihankkeilla on myös suuret liikenteel-
liset ja ympäriställiset vaikutukset. Verkollisesti 
merkittävät parantamishankkeet ja rakentamis-
hankkeet, esim, uudet yhteydet, eritasoliittymät, 
liittymien täydentämiset ja poistamiset, edel-
lyttävät usein tieverkollista tarkastelua ennen 
toimenpidesuunnittelua. 

Uikenteen ohjaustoimenpiteet ovat kustan-
nuksiltaan yleensä parantamis- ja rakentamis-
toimenpiteitä halvempia. Turvallisuusvaikutuk-
set ovat hyvin tapauskohtaisia ja perustuvat 
liikennekäyttäytymisen muutoksiin. Nämä toi-
menpiteet ovat käyttökelpoisia myös kohteissa 
tai alueilla, joissa onnettomuusaste on korkea, 
mutta pienistä liikennemääristä johtuen onnet-
tomuustiheys on pieni. Ajonopeuksia rajoitet-
taessa on taajamissa liikenteen ohjaustoimen-
piteitä yleensä tuettava rakenteellisin toimenpi-
tein. Nopeustaso vaikuttaa merkittävästi siihen, 
millaiseksi alueen turvallisuustaso muodostuu. 

Kunnossapitotoimenpiteet voivat olla yksit-
täisen kohteen toimenpiteitä tai joukkotoimen-
piteitä. Toimenpiteet valitaan keli- ja onnet-
tomuustyyppitietojen perusteella. Tärkeimpiä 
toimenpiteitä ovat näkem ien parantaminen 
liittymissä ja linjalla sekä liukkauden torjunnan, 
suolauksen ja sohjon poiston nopeuttaminen ja 
toimenpiteiden oikea ajoitus. Kasvillisuudesta 
johtuvat näkemäongelmat tulisi selvittää tietyin 
väliajoin ja pyrkiä löytämään pysyviä ratkaisuja. 

Yksittäisen kohteen, kuten onnettomuuksien 
kasautumakohteen, parantamistoimenpiteen 
ratkaisut perustuvat ko. kohteen ongelmiin. 
Toimenpide tulee sopeuttaa ko. tien ratkaisujen 
yleiseen tasoon. 

PARANTAMINEN 
RAKENTAMINEN 

LIIKENTEEN 
OHJAUKSEN 
PARANTA- 
MINEN 

KUNNOSSAPITO 

--- 

Kuva 21. 
Liikenneturvallisuutta voidaan parantaa eri 
tienpitotoimenpitein. 

Tiejaksokohtaisessa parantamistoimenpiteiden 
tarkastelussa käytetään samoja periaatteita 
kuin yksittäisissä kohteissa. Koko ajan on kui-
tenkin harkittava, jatketaariko tarkastelua koko 
tiejakson kattavana vai tarkastellaanko erik-
seen yhtä tai useampaa onnettomuuksien 
kasautumakohtaa. Yleensä tarkastelun tulok-
sena on sekä koko tiejakson että yksittäisiä 
tienkohtia koskevia toimenpiteitä. 

Joukkotoimenpiteitä suunniteltaessa on tark-
kaan valittava kohteet, jotta ne riittävästi vas-
taavat toisiaan liikenneolosuhteiden ja onnet-
tomuustilastojen mukaan. Onnettomuustietoja 
täydennetään olosuhdetarkasteluilla ja tarvit-
taessa konfliktitutkimuksilla, jos on vähänkin 
epäilystä onnettomuustietojen yhdenmukaisuu-
desta. Joukkotoimenpiteitä käytettäessä tulee 
olla varmuus käytettävän toimenpiteen liiken-
neturvallisuutta parantavasta vaikutuksesta. 

Liikennesaneerauksen seurauksena liikenne ja 
onnettomuudet keskittyvät entistä harvemmille 
tiejaksoille ja liittymiin. Tällöin on kiinnitettävä 
huomiota paitsi toimenpiteisiin, jotka edesaut-
tavat tätä liikennejakaumaa, myös toimenpitei-
siin, jotka parantavat näiden entistä vilkkaam-
min liikennöityjen tiejaksojen ja liittymien liiken-
neturvallisuutta. 
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5.3 
Toimenpiteiden vaikutusten 
arviointi 

Toimenpiteiden keskinäistä tehokkuutta tietyssä 
kohteessa voidaan arvioida ensimmäisen vuo-
den tuottokertoimen oerusteeHa. 

Ensimmäisen vuoden tuottokerroin (e) on 
perusinvestoinnin ensimmäisenä käyttävuonna 
aikaansaamien nettohyötyjen suhde investoin-
teihin: 

b1 _c 1 , 	 missä 
K 

b 1  = 1. v:n hyödyt 
c1  = 1. v:n käyttäkustannusten muutos 
K = perusinvestointi 

Yksinkertaisessa muodossa voidaan hyädyiksi 
laskea ainoastaan onnettomuussäästät ja jättää 
käyttäkustannusten muutos ottamatta huomi-
oon, elleivät ajokustannukset muutu toimen-
piteen seurauksena oleellisesti. 

Yksittäisten kohteiden osalta tarkastellaan ko. 
parantam istoimenpiteen tai toimenpide-yhdis-
telmän vaikutuksia. Joukkotoimenpiteiden osal-
ta tarkastellaan kaikkien kohteiden toimenpitei-
den kokonaisvaikutuksia. Tiejaksokohtaisten 
parantam istoimenpiteiden ja liikennesanee-
rauksen tehokkuutta arvioidaan kokonaisuuk-
sina. 

Toimenpiteiden vaikutuksia liikenneturvallisuu-
teen voidaan arvioida mm. TVH:n julkaisun 
"Liikenneturvallisuustoimenpiteiden vaikutus-
tukimukset" avulla (liite 9). Onnettomuuksien 
vähenemää arvioitaessa tulee ottaa huomioon, 
että onnettomuuskehitykseen vaikuttavat monet 
tekijät. Tällaisia tekijäitä ovat mm. liikennever-
kossa ja liikennemäärissä onnettomuustarkas-
telun jälkeen tapahtuneet muutokset. Onnetto-
muuksien vähenemä on arvioitava onnetto-
muustyypeittäin. 

Jos ongelmakohteiden valinta on tehty suh-
teell isel la menetelmällä (vaarallisuusindeksi, 
ks. kohta 3.5), arvioidaan toimenpiteiden tar-
vetta ja keskinäistä tehokkuutta vaarallisuusin-
deksin muutoksen perusteella perusinvestoin-
nin suhteen: 

E = VI (j) - VI (e) , 	 missä 
K 

E 	= toimenpiteen tehokkuus 
VI (j) = vaarallisuusindeksiarvo 	toimenpiteen 

jälkeen 
VI (e) = vaarallisuusindeksi 	ennen toimen- 

pidettä 
K 	= perusinvestointi. 

I Omaisuus- 	Loukkaan- 	Kuolema 
vahinko 	tuminen 

Kuva 22. 
Yhden onnettomuuden keskimääräinen 
kustannus eri onnettomuusluokissa yksi-
ajorataisella yleisellä tiellä (v. 1988). 

Liikenneturvallisuussuunnitelmissa on onnetto-
muuskustannussäätäjä arvioitaessa otettava 
huomioon eri onnettomuustyyppien kustannuk-
set. 

Toimenpiteiden toteuttamiskustannukset ar-
vioidaan niin tarkasti kuin se on mandollista 
suunnitelmien tarkkuus huomioon ottaen. Tie- 
ja vesirakennuspiireissä on käytettävissä atk- 
ohjelma esisuunnitelmien kustannusarvioiden 
laskemiseen. Tiehallituksen tutkimuskeskus 
julkaisee noin joka toinen vuosi tietoja yleisim-
pien tienpitotoimenpiteiden kustannuksista. 

Toimenpiteiden muut kuin liikenneturvallisuus-
vaikutukset selvitetään, niiltä osin, kuin toimen-
piteillä on oleellinen merkitys: 

- 	liikennevirtojen muutoksiin 
- 	tie- ja katuverkon liikennöitävyyteen (pa- 

lvelutaso, nopeustaso) 
- 	maankäyttään 
- 	ympäristöön. 
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5.4 
Parannettavien kohteiden 
liikenneratkaisujen suunnittelu 

5.4.1 
Yleistä 

Suunnitelmassa ehdotettavat toimenpiteet esi-
tetään siten, että turvallisuuden ja muiden 
tavoitteiden kannalta oleelliset tekijät tulevat 
otetuksi huomion toteuttamisen suunnittelussa. 
Suunnittelun tarkkuus vaihtelee kohteen ja 
toimenpiteen laajuuden mukaan. 

Taajamassa ja maaseudulla tulevat yleensä 
kyseeseen erilaiset liikennetekniset ratkaisut. 
Ratkaisuja suunniteltaessa tulee ottaa huo-
mioon toimenpiteiden erilaiset vaikutukset sekä 
erilainen suunnittelutarkkuus taajaman ja maa-
seudun olosuhteissa. 

Välittömästi toteutettavissa olevat pienet toi-
menpiteet luetellaan suunnitelmassa. Näiden 
toimenpiteiden toteuttaminen ei yleensä vaadi 
erillistä hankekohtaista suunnittelua. Näitä 
toimenpiteitä ovat mm. liikennemerkkien sijoit-
taminen ja pienet kunnossapitotoimenpiteet, 
kuten näkemäesteen poistaminen ja talvikun-
nossapidon tehostaminen. 

Suuremmat toimenpiteet edellyttävät hanke-
kohtaista tarkastelua. Toimenpiteitä kuvat-
taessa on hyödyllistä käyttää suunnitelmapiir-
rosten lisäksi valokuva- ja havainnekuva-
aineistoa. Jos ongelmakohteista on laadittu 
suunnittelukortit, toimenpiteet kuvataan lyhyesti 
myös korteilla. 

Sivuilla 30 - 32 on havainnepiirrosten kuva-
parein esitetty esimerkkejä liikenneturvallisuus-
suunnitelmissa usein käytetyistä parantamistoi-
menpiteistä. 

5.4.2 
Verkolliset toimenpiteet 

Tieverkollisista ja laaja-alaista toimenpiteistä ja 
toimenpidekokonaisuuksista laaditaan verkol-
linen kuvaus mittakaavassa 1:2000 - 1:10 000. 
Näitä toimenpiteitä ovat mm. alueellinen liiken-
nesaneeraus, autoliikenteen uudet yhteydet, 
etuajo-oikeusjärjestelyt ja viitoituksen reittitar-
kastelu. Liikenneverkon saneerausta sekä 
uusia autoliikenteen yhteyksiä koskevat toi-
menpide-ehdotukset esitetään tie- ja katuver-
kon suunnittelua varten. Niissä esitetään lii-
kenneturvallisuuden lähtökohdat ja mandollisia 
ratkaisuvaihtoehtoja periaatteellisella tasolla. 

5.4.3 
Kevytliikenteen toimenpiteet 

Kevytliikenteen parantamistoimenpiteinä tulevat 
yleisimmin kyseeseen erilliset väylät, risteämi-
set autoliikenteen kanssa (eritaso, valo-ohjaus, 
koroke ym. järjestelyt) ja autoliikenteen 
nopeuksien rajoittaminen tai autoliikenteen 
siirtäminen muille reiteille. 

Kevytliikenteen ratkaisut perustuvat kevytlii-
kenteen yhteystarpeis iin ja autoliikenteen lii-
kerinöitävyyden tavoitteeseen. Pääteillä ja vilk-
kailla autoliikenteen väylillä on tärkeää huoleh-
tia kevytliikenteen väylien jatkuvuudesta ja riit-
tävän korkeatasoisista ristämisistä autoliiken-
teen kanssa. Taajamien sisääntuloteillä ja kes-
kustojen ohikulkuteillä pyöräilyn ja jalankulun 
kannalta riittävän turvallinen ratkaisu on yleen-
sä vain autoliikenteestä kokonaan eroteltu jär-
jestely. Erityisen tärkeä turvallisuuden kannalta 
on kevytliikenteen järjestelyt liittymissä pää- 
tiehen liittyvien autoliikenteen väylien kanssa. 
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Taajamien palvelualueiden läpikulkuteiuä ke-
vytliikenteen turvallisuuden parantaminen edel-
lyttää autoliikenteen ajonopeuksien rajoitta-
mista, pysäköinnin järjestelyjä jne. 

Uudet kevytliikenteen yhteydet esitetään ver-
kollisena kuvauksena mittakaavassa 1:2000 - 
1:20 000. Yksittäiset kohteet, kuten korokejär-
jestelyt ja risteämiset autotieliikenteen kanssa, 
esitetään mittakaavassa 1:500 - 1:2000. 

5.4.4 
Liittymä järjestelyt 

Liittymäjärjestelyjen suunnittelussa tarkastel-
laan: 

- 	liittymävälejä ja liittymien paikkoja pää- 
teillä 

- 	eritasoliittymien tarvetta ja niiden rat- 
kaisuperiaatteita 

- 	kiertoliittymiä 
- 	liittymien porrastusta 
- 	valo-ohjattuja liittymiä 

+ nykyisten parantaminen 
+ uudet liikennevalot 

- 	kaista- ja korokejärjestelyjä 
- 	liikenteen ohjausta. 

Pääväylillä, joilla tavoitteena on korkea liiken-
nöitävyyden taso, riittävien liittymävälien ja 
turvallisten liittymäpaikkojen toteuttaminen, 
edellyttää yleensä liittymien vähentämistä ja 
rinnakkaisten yhteyksien rakentamista. Mikäli 
verkolliset muutokset ovat suuria, tarvitaan 
erillinen liikennevirtoihin perustuva tieverkol-
linen tarkastelu. Liikenneturvallisuussuunnitel-
massa voidaan tuoda esille ehdotukset yksit-
täisten liittymien liikenneratkaisuiksi tai sijainnin 
tarkistamiseksi sekä antaa lähtökohta mandol-
liselle tieverkkosuunnitelmalle ja sen tarpeelle. 
Eritasoliittymää perustelevat yleensä suuret 
liikennemäärät tai erilaisten liikennevirtojen 
erottelun tarve. Liikenneturvallisuussuunnitel-
massa määritetään eritasoliittymien tarve ja 
liikenneratkaisun periaatteet. Yks ityiskohdis-
saan eritasoliittymän ratkaiseminen edellyttää 
alustavan yleissuunnitelman laatimista mitta-
kaavassa 1:500 - 1:5000 tarpeellisine pituus- 
ja poikkileikkauksineen. 

Kiertoliittymää voidaan käyttää niissä taajama- 
väylien liittymissä, joissa havaittavuutta ja 
nopeuden alentamista halutaan korostaa kai-
killa tulosuunnilla. 

Liikenteen valo-ohjaus on yleensä erikois-
suunnittelua vaativa toimenpide. Liikennetur-
vallisuuden kannalta tärkeitä näkökohtia ovat 
autoliikenteen ja kevytliikenteen keskinäiset 
vaiheet, käyttöajat ja liikennetieto-ohjauksen 
käyttö, joiden osalta liikenneturvallisuussuun-
nitelmassa todetaan muutostarpeet. Tarkaste-
lun tulee yleensä kattaa koko yhtenäinen väy-
läjakso. Korkealuokkaisilla pääväylillä liiken-
nevalojen käyttö edellyttää riittävää liiken-
netilanteen tuntemusta ja toimivuus- ja turval-
lisuustarkastelujen tekemistä. 

Kaista- ja korokejärjestelyissä sekä liittymän 
liikenteen ohjauksessa on kiinnitettävä huo-
miota riskittämän ajokäyttäytymisen vaatimuk-
siin, joita ovat ajolinjojen selkeys, oikea nopeu-
den valinta ja hyvät havainnointimandollisuudet 
liikennetilanteesta. Turvallisuutta tulee arvioida 
sekä kevytliikenteen että autoliikenteen kan-
nalta. 

Liittymätoimenpiteiden suunnittelu edellyttää 
kaikissa tapauksissa liittymän liikennevirtojen ja 
niiden vaihtelujen tuntemista. Liikenneturval-
lisuuden ohella on aina tarkistettava myös 
toimivuus, tarvittaessa toimivuuslaskelmin. 

Kuva 23. 
Liittymäratkaisun 	lähtötietoina 	tarvitaan 
Ii ikennevirrat. 
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Kuvat 24-32 
Esimerkkejä muutamista yleisimmistä liikenneturvallisuustoimenpiteistä 
ennen ja jälkeen -tilanteista 
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5.4.5 
Tieosien järjestelyt 

Tieosien liikenneturvallisuutta parantavina toi-
menpiteinä käytetään: 

- 	suuntauksen ja tasauksen parantamista 
(yleensä maaseudulla) 

- 	poikkileikkauksen muutoksia 
- 	ympäristön pehmentämistä 
- 	pysäköinnin järjestelyjä 
- 	joukkoliikenteen järjestelyjä 
- 	optisen ohjauksen tehostamista 
- 	valaistuksen rakentamista 
- 	opastuksen ja tiemerkintäjen paranta- 

mista. 

Tieosan tai -jakson turvallisen ratkaisun edel-
lytys on, että liikenteen, ympäristön ja väylä- 
teknisten ratkaisujen kesken vallitsee oikea 
suhde ja tasalaatuisuus. Pitkämatkaisen liiken-
teen reiteillä tulee olla selvästi havaittavissa ne 
tienkohdat, joissa tapahtuu muutoksia. Tavoit-
teena on, että eri osatekijät tukevat toisiaan ja 
johtavat oikeaan ja turvalliseen liikennekäyt-
täytymiseen. 

Liikenneturvallisuuden kannalta tärkeimpiä ovat 
linjauksen ja poikkileikkauksen ratkaisut. Oike-
aan ajonopeuden valintaan päästään tekemällä 
ratkaisut seuraavien periaatteellisten vaihto-
ehtojen kesken. 

- 	Korkean liikennöitävyyden standardi. 
Niillä pääteillä, joilla halutaan tarjota 
korkeaa nopeustasoa, on kaikki osa-
tekijät ratkaistava tämän vaatimuksen 
mukaisesti. 

- 	Alhaisen nopeustason ratkaisut. Tien ja 
ympäristön kaikki tekijät mitoitetaan 
alhaisille ajonopeuksille siten, että 
suurten nopeuksien käyttö ei ole mah-
dollista. 

Liikenneturvallisuussuunnitelmassa 	esitetään 
tieosien parantamistoimenpiteiden lähtökohdat 
ja periaateratkaisuja luonnoksina 1:1000 - 
1:5000. Taajamien läpikulkuteiden ja keskus-
tojen ohikulkuteiden toimenpidetarkastelut 
edellyttävät yleensä koko tiejakson liikennerat-
kaisujen hahmottamista mittakaavassa 
1:1000 - 1:2000. 

5.5 
Toimenpide-ehdotuksen 
laatiminen 

Toteuttamisohjelma on ajoitettu hankeluettelo 
liikenneturvallisuussuunnitelman toteuttamista 
varten. Toteuttamisohjelma on ohjeellinen ja 
palvelee kunnan ja valtion eri asteisia toiminta- 
suunnitelmia. 

Toteuttaisohjelma laaditaan kiireellisyysluokit-
tain. Hankkeet merkitään 2 - 3 kiireellisyys-
luokkaan. Kiireellisyysluokat ajoitetaan seuraa-
vasti: 

- 	ensimmäinen kiireellisyysluokka: vuoteen 
N mennessä toteutettavat hankkeet 

- 	toinen kiireellisyysluokka: vuoteen N + 5 
mennessä toteutettavat hankkeet 

- 	kolmas kiireellisyysluokka: vuoden N + 5 
jälkeen toteutettavat hankkeet. 

Vuosi N valitaan noin 5 vuoden päähän suun-
nitelman laadinta-ajankohdasta. Osa hank-
keista voidaan toteuttaa välittömästi, esim. 
pienet kunnossapitotoimenpiteet. Ensimmäisen 
kiireellisyysluokan toimenpiteet eritellään vuo-
sittain. Nopeasti ja helposti toteutettavien toi-
menpiteiden ohella kiirehditään hankkeita, joi-
den vaikutus liikenneturvallisuuden paranemi-
seen ensimmäisen vuoden tuottokertoimen 
perusteella on tehokkain. 
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Toimenpiteet ryhmitellään hankkeiksi, joista 
esitetään hankkeen sisältä, suunnittelusta vas-
taava taho, toteuttaja sekä alustava kustan-
nusarvio. Suurten kuntien liikenneturvallisuus-
suunnitelmien toteuttamisohjelma on usein 
kohteiden suuren lukumäärän vuoksi syytä 
jakaa omiksi kunnan ja tietaitoksen hankkeiden 
sekä yhteishankkeiden toteuttamisohjelmiksi. 

Hankkeet ryhmitellään eri luetteloihin seuraa-
vasti: 

- 	välittömästi toteutettavissa olevat pienet 
liikennejärjestelyt 

- 	kunnossapitotoimenpiteet 

- 	kevytliikennettä koskevat parantamis- 
ja rakentamistoimenpiteet 

- 	autoliikennettä koskevat parantamis- ja 
rakentamistoimenpiteet. 

Ryhmiteltyjen toimenpiteiden lisäksi voidaan 
esittää näkökohtia verkon kehittämisestä, 
pysäköinnin järjestelyistä tms. muussa suun-
nittelussa huomioon otettavista asioista. 

Toteuttamisohjelmaan liitetään kartat, joissa 
esitetään hankkeiden laatu ja toteuttamisjär-
jestys. 

Toteuttamisohjelman toteutumisen ja jatko- 
suunnittelun kannalta on tärkeää, että toimen-
piteiden lähtökohdat ja liikenneratkaisujen peri-
aatteet ovat jatkosuunnittelun kannalta realis-
tisia ja että kustannus- ja vaikutusarviot on 
tehty kohtuullisen tarkasti. Toteuttamisohjel-
mien kustanusarvioista tulee ilmetä laatim is-
hetken hintataso (tr-indeksi). 

Toteuttamisohjelman toteuttamisaikataulu tulee 
ensimmäisen kiireellisyysluokan toimenpiteiden 

osalta laatia mandollisimman realistiseksi ot-
taen huomioon tielaitoksen ja kunnan rahoitus-
mandollisuudet. Toisen kiireellisyysluokan toi-
menpiteiden osalta aikataulu voidaan laatia 
jonkin verran tavoitteelliseksi. Luokan kolme 
hankkeista esitetään toteuttamisohjelmassa 
vain tärkeimmät. 

Ohjelmaan sisältyvien tielaitoksen ja kunnan 
yhteisesti toteutettavien kohteiden kustannus- 
jaosta esitetään arvio ohjeen "Yleisten teiden 
tienpidon kustannusjako kuntien ja valtion kes-
ken" mukaisesti. Ohjelmassa esitetään myös 
osapuolten rahoituksen kokonaismäärä. 

Kuva 33. 
Toteuttamisohjelman ensimmäisten vuosien 
hankkeet ajoitetaan huolella. 
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6. 
SEURANTA 

6.1 
Seurannan tarkoitus 

Liikenneturvallisuuden seurannalla huolehdi-
taan tietojen tuottamisesta liikenneturvallisuus-
työn käyttöön. Seurantaan kuuluu onnetto-
muustilanteen kehittymisen seuranta, sekä 
toimenpiteiden toteutuksen ja vaikutusten seu-
ranta. Tietojen käytön kannalta on tärkeää, että 
tiedot ovat kattavia ja luotettavia. 

Seuranta tehdään kunnan, tie- ja vesiraken-
nuspiirin sekä poliisin yhteistyönä. Kerran vuo-
dessa kunta valmistelee seurantamateriaalin, 
jonka tuottamisessa tie- ja vesirakennuspiiri 
avustaa tarvittaessa. Seurantakokous pidetään 
kunnan tai piirin aloitteesta. Piiri huolehtii siitä, 
että seurantakokoukset piirin alueella pidetään 
tienpidon suunnittelun kannalta tarkoituksen-
mukaisina ajankohtina. Kunta tai tiepiiri voi 
tehdä aloitteen, kun liikenneturvallisuussuun-
nitelma on tarpeen uusia. 

Seurannan tarkoituksena on arvioida liikenne-
turvallisuuden kehittyminen sekä liikenneturval-
lisuustyön tilanne. Arviointien perusteeksi tarvi-
taan tietoja myös maankäytössä ja liikennever-
kossa tapahtuneista muutoksista. 

Kunta huolehtii muulla liikenneverkolla tapah-
tuneiden onnettomuuksien tietojen tarkistami-
sesta ja tiedostojen luomisesta. Lisäksi kunta 
täydentää säännöllisesti omia tiedostojaan 
yleisten teiden onnettomuustiedoilla. Tästä 
menettelystä tulee yksityiskohtaisesti sopia 
kunnan ja tie- ja vesirakennuspiirin välillä 
esim. projektikohtaisen liikennetutvallisuussel-
vityksen yhteydessä. Tiepiiri voi huolehtia myös 
koko kunnan alueen onnettomuustietojen seu-
rannasta, jos menettelytavoista erikseen sovi-
taan. 

Onnettomuustietojen keräämisen yhteydessä 
tarkistetaan tilastoinnissa mandollisesti tapah-
tuneet muutokset vertaamalla poliisin raportoi-
mien onnettomuuksien kokonaismäärää 
vakuutusyhtiöille ilmoitettujen onnettomuuksien 
kokonaismäärään. Lisäksi tarkistetaan poliisin 
tutkimus- ja ilmoitusmenettelyssä mandollisesti 
tapahtuneet muutokset. Jos tilastoinnissa on 
tapahtunut muutoksia, raportoidaan nämä 
muutokset ja niiden ajankohdat sekä arvioidaan 
muutosten vaikutus seurannan onnettomuus-
maariin. 

6.2 
Onnettomuuksien seuranta 

Tietojen keruu 

Onnettomuusseurannan tiedot perustuvat polii-
sin tietoon tulleisiin ja raportoimiin onnetto-
muuksiin. Poliisi kerää tiedot ja täyttää onnet-
tomuusilmoitukset sekä toimittaa kaikista tie-
toonsa tulleista onnettomuuksista onnetto-. 
muusilmoituksen ao. kappaleen Tilastokeskuk-
selle ja tienpitäjälle (kunta, TIEL). 

Tielaitos tarkistaa ja täydentää yleisillä teillä 
tapahtuneiden onnettomuuksien tiedot ja vie 
nämä omaan yleisiä teitä koskevaan tietojär-
jestelmäänsä. 

Tuedostojen tekeminen ja perustulosteet 

Kunta vastaa koko kunnan aluetta koskevan 
onnettomuustiedoston tekemisestä. Ennen tie-
tojärjestelmän luomista tulee neuvotella tiepiirin 
kanssa tietojärjestelmän sisältörakenteesta ja 
päMtysrutiineista. Tietojärjestelmä on kannat-
tavaa laatia atk-pohjalle, jolloin tiedonhallinta 
on monipuolista ja helppoa. 

Riskitietojen tuottaminen edellyttää tietoja myös 
liikennesuoritteesta. Tätä varten tulee huolehtia 
riittävien liikennelaskentojen tekemisestä ja 
tietojen analysoinnista. Onnettomuus- ja lii-
kennesuoritetiedot ovat osa kunnan liikenne-
tietojärjestelmää, joka palvelee kaikkea kun-
tasuunnittelua. 
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Perustulostuksena onnettomuus- ja liikenne- 
tiedostosta tuotetaan vuosittain: 

- 	Onnettomuusmäärät vakavuusasteittain. 

- 	Onnettomuus- ja hv-onnettomuusmää-- 
rät tieluokittain (yleiset tiet, kadut, kaa-
vatiet ja muut). 

- 	Onnettomuuksien uhrit tieluokittain ja 
tienkäyttäjäryhmittäin. 

Eräitä tärkeimpiä onnettomuuksien ja-
kautumia, kuten 
+ 	adrajakautumat 
+ 	onnettomuustyyppijakautumat 
+ 	alkoholitapaukset. 

Vuosittaisten tietoien perusteella todetaan 
onnettomtuslilanteen muutokset ja selvitetään 
mandolliset uudet onnettomuen kasauhj-
mat 
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Toimenpiteiden seuranta 

Toimenpeiden seu,arvassa selvitetään lien- 
nxva*-ja muissa sutwiteknissa esitet- 
en ennet ta pevien toimen-

peiden s*swiItekm ja toteutuksen tilanne. 

Toimenpiteen toteutuksen jälkeen seurataan 
liikenne- ja onnettomuustilanteen muutoksia ja 
tehdään tarvittaessa tarkistuksia toimenpide- 
ratkaisuihin. Toimenpkletarkastelu käsitellään 
vuosittaisessa seurantakokouksessa. 

Alueellisen liikenneturvallisuussuunnitelman 
toteuttamisohjelmassa esitetyt 1. ja 2. kiireel-
lisyysluokan toimenpiteet käydään yksityiskoh-
dittain lävitse. Toimenpiteistä tarkistetaan: 

- 	toimenpiteen vastuuorganisaatio 

- 	toimenpiteen tilanne (toimenpideohjelmiin 
kuuluminen, suunnittelutilanne, tekeillä, 
tehty) 

- 	toimenpiteen sisältö ja mandolliset tarkis- 
tukset 

- 	toteutumakustannukset (arvio, toteutuma) 

- 	hankkeen ajoituksen muutos tai hank- 
keesta luopuminen, syyt muutoksiin 

- 	valkutusselvitys ja vaikutusarvio. 

1. ja 2. kiireellisyysluokan hankkeiden jälkeen 
käydään lävitse 3. kiireellisyysluokan hankkeet 
karkeasti. Tämän kiireellisyysluokan hankkeista 
käsitellään tarkemmin vain ne, joiden sisällössä 
tai ajoituksessa on tapahtunut edellisen seu-
rannan jälkeen oleellisia muutoksia. 

Toimenpideseurannan viimeisenä vaiheena 
käsitellään kussakin seurantakokouksessa 
ehdotukset uusista kohteista ja toimenpiteistä. 
Samalla arvioidaan uuden alueellisen setvityk-
sen tai suunnitelman tarvetta. 
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7. 
RAPORTOINTI 

7.1 
Raportoinnin sisältö ja tarkoitus 

Alueellisen 	liikenneturvallisuussuunr,jttelun 
raportointi sisältää: 

- 	Suunnitelmaraportin suunnitteluprojektin 
päätteeksi 

- 	Seurantaraportin vuosittaista seurantaa 
varten 

- 	Tiedottamisen em. raporttien sisällöstä. 

Raportointi koskee liikenneympäristön paran-
tamista. Koulutusta, tiedotusta ja liikenteen 
valvontaa voidaan käsitellä samassa yhteydes-
sä, jos näiden selvittäminen on liittynyt alueelli-
seen liikenneturvallisuussuunnitteluun. 

Suunnitelmaraportti laaditaan eri osapuolien 
käsittelyä ja parantamistoimenpiteiden koor-
dinoitua toteuttamista varten. 

Seurantaraportin tarkoituksena on antaa kaikille 
osapuohule yhdenmukainen kuva liikenneturval-
lisuuden tilasta ja parantam istoimenpiteiden 
etenemisestä. 

Tiedottam isella huolehditaan 	tienkäyttäjien, 
asukkaiden jne. aktivoim isesta ja myönteisestä 
suhtautumisesta liikenneturvallisuustyöhön 
Tiedottaminen on tärkeää ennen haastattelujen 
suorittamista ja suunnitelman valmistuttua. 

7.2 
Suunnitelmaraportti 

Alueellisesta liikennesuunnitelmasta laaditaan 
raportti, jonka suunnitelmaosan sisältö on seu-
raava: 

- 	Nykytilanteen selvitys 

- 	Yhteenveto 	liikenneturvallisuusongel- 
mista ja vaarallisten kohteiden luettelo  

- 	Liikenneturvallisuuden parantamisen ta- 
voitteet 

- 	Toimenpidesuunnitelmat ja vaikutustar- 
kastelu 

- 	Toimenpide-ehdotus 

- 	Seurannan järjestäminen. 

Nykyti lanteen seMtys sisältää tiedot liikenne-
onnettomuuksista, liikenneolosuhteista sekä 
tienkäyttäjien ja muiden sidosryhmien mielipi-
teistä. Selostus laaditaan suppeaksi ja käyte-
tään mieluimmin havainnollisia kuvia tai taulu-
koita. Raportissa keskitytään asioihin, jotka 
kuvaavat liikenneonnettomuuksien riskiä. Pää-
osa nykytilanteen selvityksen aineistosta sijoi-
tetaan tekniseen raporttiin. 

Yhteenvetona ongelmista esitetään ongel-
malliset alueet, onnettomuusalttiit tienkäyttäjä-
ryhmät, poikkeavuudet onnettomuusjakautu-
missa ja luettelo vaarallisimmista tieosista, 
liittymistä ja kevytliikenteen kohteista. 

Tavoiteosa sisältää tekstin yleisistä päämää-
ristä ja toim intalinjan valinnasta sekä huolel-
lisesti harkitut onnettomuuksien lukumäärän 
tavoitearvot. Maankäytän ja tieverkon keski-
näistä suhdetta koskevat tavoitemäärittelyt ha-
vainnollistetaan karttakuvin. 

Toimenpidesuunnitelmat sisältävät tekstin 
lisäksi karttakuvia. Kohteittaisia toimenpiteitä 
esitetään liikenneteknisin piirroksin tai havain-
nekuvin. Toimenpiteiden kustannukset ja vai-
kutukset onnettomuusmääriin esitetään nume-
rotietoina taulukoissa. 

Toimenpide-ehdotus esitetään selostuksena 
ja ryhmiteltyinä taulukkoina (pienet toimenpi-
teet, kunnossapitotoimenpiteet, kevytliikenteen 
toimenpiteet ja autoliikenteen toimenpiteet) 
sekä karttakuvina. 
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Seurantaosaan sisältyy yksityiskohtaiset 
ehdotukset seurannan organisoinnista ja tehtä-
vien sisällöstä. Hyvin tärkeää on esittää vastuut 
kunnan ja tie- ja vesirakennuspiirin välillä 
onnettomuustilanteen seurannassa. 

Suunnitelmaraportti on laajaan jakeluun tarkoi-
tettu alueen liikenneturvallisuudesta ja sen 
parantamisesta kertova esitys. Raportin tulee 
olla suppea ja havainnollinen sekä mieluimmin 
kokoa A4. Tarpeen vaatiessa suunnitelma- 
raportista voidaan tehdä yleistä tiedottamista 
palveleva muutaman sivun esite. 

Suunnittelutyön aikana tehty materiaali kootaan 
tekniseksi raportiksi (suunnittelukansio) kunnan 
ja tie- ja vesirakennuspiirin käyttöön. 

7.3 
Seurantaraportti 

Vuosittaista seurantakokousta varten laaditaan 
seurantaraportti. Raportin laatimisesta vastaa 
kunta. Raportti sisältää: 

- 	selvitys onnettomuuksien tilastoinnista 

- 	onnettomuusmäärien ja -jakautumien 
kehitys sekä lyhyt analyysi 

- 	liikenneturvaltisuussuunnitelman toteut- 
tamisohjelman tarkastelu 

- 	ehdotukset uusista ongelmakohteista ja 
toimenpiteistä 

- 	arvio uuden alueellisen liikenneturval- 
lisuusselvityksen 	tai -suunnitelman 
laatimisen tarpeesta. 

Seurantaraportti voidaan laatia vakiolomakkeen 
muotoon kohtuullisen yksinkertaiseksi. Se tulee 
toimittaa luonnoksena eri osapuolille (kunta, 
tie- ja vesirakennuspiiri, poliisi) hyvissä ajoin 
ennen seurantakokousta. Raportti viimeis-
tellään toteuttamisohjelman arvioinnin ja ehdo-
tusten osalta seurantakokouksessa. 
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TILASTOKESKUKSEN TIELIIKENNEONNETFOMUUSTILASTON 
SELOSTE 

Käyttötarkoitus 

Tilastoa käytetään liikenneturvallisuustilanteen seurantaan kansa!-
lisesti ja kansainvälisesti. Valtakunnallisella tasolla käyttäjiä Ovat 
liikenne-, sisäasiain- ja opetusministeriöt sekä keskusvirastot ja 
paikallisella tasolla ennen muuta kunnat. Liikenneturva, VTT, ym. 
käyttävät tietoja tutkimuksen perusaineistona. Kansainväliseen 
käyttöön tiedot menevät mm. YK:n ECIE:n (Euroopan Talous- 
komissio) vuosittaiseen julkaisuun "Statistics of Road Traffic 
Accidents in Europe". 

Maaritelmät 

- 	Tieliikenneonnettomuus 

Kuolemaan, loukkaantumiseen tai omaisuusvahinkoon 
johtanut kulkuneuvon liikkumisesta aiheutunut liiken-
netapahtuma, joka on sattunut tieliikennelain mukaan 
yleiselle liikenteelle tarkoitetulla tai yleisesti liiken-
teeseen käytetyllä alueella. Onnettomuuteen osallisena 
on ainakin yksi liikkuva kulkuneuvo, mikä sisältää 
tieliikennelaissa määriteltyjen ajoneuvojen lisäksi 
myös raitiovaunut ja junat. 

- 	Onnettomuudessa kuollut 

Henkilö, joka on kuollut onnettomuuden seurauksena 
30 vrk:n kuluessa onnettomuudesta. 

- 	Onnettomuudessa loukkaantunut 

Henkilö, joka ei ole kuollut, mutta on saanut onnet-
tomuudessa vammoja, jotka vaativat hoitoa (tai 
tarkkailua) sairaalassa, hoitoa kotona (sairauslomaa) 
tai operatiivista hoitoa (esim. tikkejä). Mustelmia, 
naarmuja tms., joista ei aiheudu em. hoitoa, ei katsota 
loukkaantumiseksi. 

- 	Onnettomuuteen osallinen 

Onnettomuuteen osallisiksi henkilöiksi katsotaan siinä 
kuolleet ja loukkaantuneet sekä onnettomuuteen 



osallisen kulkuneuvon vahingoittumattomat kuljettajat. 
Eläin katsotaan eläinonnettomuuteen osalliseksi. 

- 	Alkoholitapaus 

Onnettomuus, jossa jonkun osallisen kuljettajan tai 
jalankulkijan on todettu (verikokeen, puhalluskokeen 
tulos vähintäin 0,5 o/oo) tai vahvoin perustein epäil-
lään olleen onnettomuushetkellä alkoholin tai muun 
huumaavan aineen vaikutuksen alaisena. 

Tietojen keruu 

Poliisiviranomaisten tulee täyttää ilmoituslomake kaikista tietoonsa 
tulevista tieliikenneonnettomuuksista onnettomuuden vakavuus- 
asteesta riippumatta ja lähettää kopio Tilastokeskukselle. Tilastokes-
kuksessa käsitellään tarkemmin henkilövahingot ja alkoholitapauk-
set. Muista omaisuusvahinko-onnettomuuksista atk-tiedostoon 
viedään vain onnettomuuden tunnistetiedot, tapahtumakunta ja 
onnettomuustyyppi. 

Poliisin ilmoittamia tietoja on Tilastokeskuksessa täydennetty kuole-
mansyytilaston tiedoilla kuolleista, tielaitoksen tiedoilla tielajista ja 
liikennevahinkotutkijalautakuntien tiedoilla kuolemaan johtaneista 
rattijuopumusonnettomuuksista. 

Huomattava muutos tilastossa tapahtui 1978, jolloin loukkaan-
tumisista poistettiin mustelmat, naarmut ym., joista ei aiheudu 
hoitoa. Määrittelymuutos vähensi loukkaantuneiden määrää lähes 
30 %. Vuodesta 1986 poliisin tietoja on täydennetty liiken-
nevahinkojen tutkijalautakuntien tiedoilla kuolemaan johtaneista 
alkoholitapauksista. Niistä ilmenee tavallisesti vuosittain muutama 
onnettomuus, joissa poliisin merkinnät alkoholista puuttuvat. 

Kansainvälisissä vertailuissa tarkastellaan tavallisesti liikenteessä 
kuolleittein määrää absoluuttisesti ja suhteessa väestöön sekä mah-
dollisesti autoistumiseen. Joissain maissa käytetään 30 vrk:n rajasta 
poikkeavaa aikarajaa, mikä voidaan korjata kertoimella. Kaikissa 
maissa ei peittävyys kuolemaan johtaneitten onnettomuuksien osalta 
myöskään ole lOO-prosenttinen kuten Suomessa. Loukkaantuneiden 
määriin tulee suhtautua erittäin varauksellisesti erilaisten peittävyyk-
sien ja eri loukkaantumismäärittelyjen takia. Tämä näkyy selvästi 
verrattaessa kuolleittein ja loukkaantuneittein määrien suhdetta eri 
maissa. 

Peittävyys 

Tilaston peittävyys kuolemaan johtaneittein onnettomuuksien osalta 
on lOO-prosenttinen. Ilmoittamista kontrolloidaan sekä kuolin-
syytodistusten että poliisin liikenneturvalle toimittamien ennakko- 
ilmoitusten avulla. 
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Peittävyys muitten kuin kuolemaan johtaneittein onnettomuuksien 
osalta on puutteellinen lähinnä siksi, etteivät ne kaikki tule poliisin 
tietoon. Liikenneonnettomuustilaston edustavuustutkimuksen perus-
teella näyttäisi loukkaantumisonnettomuuksista sisältyvän tähän 
tilastoon jonkin verran yli puolet. Puuttuvista valtaosa on lieviä 
loukkaantumisia. Pelkkien omaisuusvahinko-onnettomuuksien 
peittävyys on alle 1/4 ja vaihtelee erittäin paljon mm. tapah-
tumapaikan ja onnettomuustyypin mukaan. Syy siihen, että poliisille 
ei ilmoiteta onnettomuudesta, on valtaosassa puuttuvia onnet-
tomuuksia vahinkojen pienuus ja korvauksista sopiminen. 

Mittaus- ja käsittelyvirheet 

Tiedot ovat valtaosin varsin luotettavia. Niissä on tarkat virhetarkis-
tukset, joissa tutkitaan tiedon validius ja se, edellyttääkö muuttujan 
arvo toisen muuttujan tiettyä arvoa. Epäselvyydet tarkistetaan il-
moituksen tehneeltä poliisilta. Puutteellisia tietoja on lähinnä sel-
laisissa kohdissa, jotka eivät ole poliisin tiedossa eikä niitä pystytä 
jälkeenpäin tarkistamaan. 

Aineiston saatavuus 

Tilastokeskus julkaisee vuosittain Suomen viralliseen tilastoon 
kuuluvana julkaisua "Tieliikenneonnettomuudet vuonna l9xx". 
Julkaisu kuuluu tilastotiedotuksen sarjaan LI. 

Tilastokeskuksen erityisselvitysyksikkö tekee asiakkaan tilauksesta 
maksullisia erikoistulostuksia. Tietoja voidaan luovuttaa myös 
konekielisessä muodossa, ei kuitenkaan henkilötietoja. 
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TIELAITOKSEN LIIKENNEONNETFOMUUSTILASTON SELOSTE 

Tielaitoksen liikenneonnettomuuksien tietojärjestämä sisältää tiedot 
yleisillä teillä tapahtuvista liikenneonnettomuuksista ja onnetto-
muuspaikkoja koskevista tie- ja liikenneolosuhteista. Onnettomuuk-
sia koskevat tiedot saadaan suoraan poliisilta ilmoituslomakkeella. 
Tie- ja liikenneolosuhteita koskevat tiedot tielaitos kerää itse. 
Tietojärjestelmän toimintaa koordinoi ja ohjaa tiehallituksen tut-
kimuskeskus ja aluetasolla toiminnasta vastaa tiepiiri, jossa ko. 
tehtäviä hoitaa liikenneturvallisuusryhmä. 

Poliisin tielaitokselle toimittamat onnettomuustiedot paikannetaan 
tiestölle tielaitoksen tieosoitejärjestelmän mukaisesti, jolloin onnet-
tomuustietoihin voidaan helposti liittää tapahtumapaikkojen tien ja 
liikenteen ominaisuuksia kuvaavia tietoja. Onnettomuuden paikanta-
misen tekee joko poliisi suoraan ilmoituslomakkeelle tai tiemestari- 
piiri, jonka tehtävänä on tarkastaa lomakkeen tiedot ennenkuin ne 
tallennetaan järjestelmään alueen tiepiirissä. 

Tietojärjestelmän toteutuksessa on pyritty siihen, että tiedot onnet-
tomuuksista saadaan nopeasti tienpitäjien käyttöön onnettomuuksien 
tapanduttua. Ohjeiden mukaan poliisin on määrä toimittaa onnet-
tomuusilmoitukset tielaitokselle 10 vuorokauden kuluessa onnetto-
muuden tapanduttua. Tämän johdosta poliisi ei aina ehdi tarkistaa ja 
saada lopullisia tietoja mm. alkoholin osuudesta tai henkilövahin-
goista. Samoista onnettomuuksista Tilastokeskukselle menevät tiedot 
kuitenkin tarkistetaan. Vuosittain tehtävissä vertailuissa on todettu, 
että tarkistuksista aiheutuvat erot ovat vähäisiä. 

Tietojäijestelmään tallennetaan kaikki poliisin ilmoittamat ja tielai- 
toksen tarkistamat ja täydentämät tiedot. 

TIE- JA UIKENNE-

TIEDOT 

fllkImM 

• 	mIId.)'y. II ksit1.I.u. 

• 	tI.uOkka 

• 	aJof.d.n, p.ntav,.n 
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• 	k.vylr mk.nI..n mura 

• 	UfltynIyyppI 

• 	1111tu • 	OflflItomuuetyypp 

UIk.nfl.inI$ql% • 	k&I Ji  tI.n pUUIi 

* 	nopIuIrsJaus • 	IISflI.fl øhjsu. 

• 	P1. vilolsuu. Ji  UmpH. 

•Joiwu.on engi.Iua 

• 	•Io,oNr klyttö 

ONNETTOMUUSTIEDOT 

• tapSIIum.p.Ikk. la -liki 

* 	UfiUklit 

osarns.t 

Tietojärjestelmän onnettomuustiedot ja niihin liittetyt tie- ja 
liikennetiedot 
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Tiehallituksessa tiedot tallennetaan järjestelmässä kahteen laajaan 
tiedostoon. Ensimmäinen onnettomuustiedosto sisältää tiedot vuo-
desta 1967 lähtien. Sitä voidaan käyttää moniin pitkää aikaväliä 
koskeviin tarkisteluihin. Toinen tiedosto sisältää viimeisen 10 
vuoden tiedot viimeisimpine tie- ja liikennetietoineen. Tiepiirien 
käytössä on alueensa viimeistä viittä vuotta koskevat tiedot. 

Tietojäijestelmä tuottaa säännöllisesti seurantatietoja turvallisuus- 
tilanteen kehittymisestä. Järjestelmään tallennetuista onnettomuus- 
tiedoista tuotetaan kuukausittain ennakkotilasto, jossa on tiedot 
onnettomuusmääristä, seurauksista ja onnettomuustyypeistä tie 
piireittäin. Vuosittain laaditaan vuosiraportti (yleisillä teillä tapahtu-
vat liikenneonnettomuudet) yleisten teiden liikenneturvallisuuden 
kehityksestä. Raportti sisältää turvallisuuden kehittymistä koskevia 
tarkasteluja ja onnettomuuksia koskevia tilastotietoja. Vakiomuo-
toisten tulostusten lisäksi tietojärjestelmästä on saatavissa erikseen 
sovittaessa erilaisia yhteenvetoja. Onnettomuustiedostojen tietoihin 
voidaan tarvittaessa yhdistellä muita lisätietoja myös muista tietojär-
jestelmistä. 



VAKUUTUSYH11ÖIDEN LIIKENNEVAHINKOTILASTON 
SELOSTE 

Vakuutusyhtiöiden liikennevahinkotilastossa on tietoja liiken-
nevakuutuksesta korvatuista vahingoista. Vakuutusyhtiöiden liiken-
neturvallisuustoimikunnan (VALT) laatima tilasto perustuu liiken-
nevakuutusyhtiöiden Vakuutusyhtiöiden tilastokeskukselle toimit-
tamiin tiedostoihin, jotka on kokoonpantu vakuutuksenottajien 
vahinkoilmoituksista, poliisitutkintapöytäkirjoista sekä maksetuista 
korvauksista. 

Liikennevakuutusyhtiöt saavat vakuutuksenottajien vahinkoilmoituk-
sula tietoja useammasta tapahtuneesta liikennevahingosta kuin 
mikään muu viranomainen, organisaatio tai järjestö. Vahinko-
ilmoituksissa on selvitetty myös vahingon syntymiseen vaikuttaneita 
tekijöitä, joita voidaan käyttää liikenneturvallisuustyön yhtenä 
perustana. 

VALT on vuosittain laatinut ja julkaissut vastaavanlaiset liiken-
nevahinkotilastot alkaen vuoden 1967 vahinkoaineistosta. Vaikka 
tilastojen sisältöä on vuosien kuluessa tarkistettu, ovat niiden tiedot 
pääosiltaan vertailukelpoisia. Vuosien 1967 - 1972 aineistoihin 
perustuvien tilastojen nimenä oli "Liikennevakuutuksen kes-
kivahinkotilastot" ja vuodesta 1973 alkaen "Vakuutusyhtiöiden 
liikennevahinkotilasto". Vuoden 1982 tilastossa juaistiin en-
simmäisen kerran liikennevakuutuksen maksututkimukseen perus-
tuvia lukusarjoja ja piirroksia myös aikaisemmilta vuosilta. 

Tilaston tietoja tulkittaessa on otettava huomioon vahingon tilas-
toontuloperuste eli se, että liikennevahingon johdosta on maksettu 
korvausta liikennevakuutusvelvollisen moottoriajoneuvon liiken-
nevakuutuksesta. Tilastossa on suuri määrä sellaisia liiken-
nevahinkoja, joita ei ole valtion tilastokeskuksen tilastossa. Näistä 
mainittakoon esimerkkeinä: 

- 	liikennevahingot, joista ei ole ilmoitettu poliisille tai 
joista poliisi ei ole täyttänyt tieliikenneonnettomuus-
ilmoitusta, mutta joiden johdosta on maksettu kor-
vausta liikennevakuutuksesta 

- 	tieliikennelain mukaisten teiden ulkopuolella tapah- 
tuneet liikennevahingot. 

Toisaalta vakuutusyhtiöiden tilastosta puuttuu joitakin sellaisia 
liikennevahinkotietoja, jotka ovat valtion Tilastokeskuksen tilastossa. 
Näistä mainittakoon esimerkkinä: 



- 	yksittäisvahingot, joissa ei ole aiheutunut henkilöva- 
hinkoja eikä vieraaseen omaisuuteen kohdistuneita 
omaisuusvahinkoja sekä 

- 	rattijuoppojen aiheuttamat kuljettajan tai matkustajan 
henkilövahinkoihin johtaneet yksittäisvahingot, joissa 
vammautunut matkustaja tiesi tai hänen olisi pitänyt 
tietää, että kuljettaja oli alkoholin vaikutuksen alainen, 
ellei ollut erityisiä syitä korvauksen maksamiseen 
liikennevakuutuksesta. 

Tilaston tietoja tulkittaessa on myös otettava huomioon, että aiheut-
tajan liikennevakuutuksesta korvataan pääsääntöisesti kaikki liiken-
nevahingossa aiheutuneet henkilövahingot sekä vastapuolelle tai 
muuhun vieraaseen omaisuuteen kohdistuneet omaisuusvahingot. 
Vahingot, joiden johdosta on maksettu korvausta useamman kuin 
yhden ajoneuvon liikennevakuutuksesta ovat tilastossa useammin 
kuin kerran. Näiden tapausten määrä on kuitenkin hyvin vähäinen 
(n. 0,5 %). 

Vuoden 1987 alusta otettiin liikennevahingoissa käyttöön uusi 
vahinkoilmoituslomake. Se aiheutti tarkistuksia myös liiken-
nevahinkotilastoon. Tarkistusten yhteydessä muutettiin tilaston 
asiasisältöä ja ulkoasua muutakin osin tilaston käyttökelpoisuuden ja 
luettevuuden parantamiseksi. Tästä syystä tilaston joissakin tarkas-
teluissa on eroja aikaisempiin vuosiin verrattuna. Erot eivät kuiten-
kaan ole kovin suuria. 



KOTKAN KAUPUNKI 
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KYMEN TIE- JA VESIRAKENNUSPIIRI 	 päiväys 

KOTKAN LIIKENNETURVALLISUUSSELVITYKSEN 
KÄYTFÄJÄKYSELY 

Kotkan kaupunki ja Kymen tie- ja vesirakennuspiiri tekevät syksyn 
1988 aikana selvityksen Kotkan liikenneturvallisuuden nykytilasta. 

Tärkeä osa selvitystä on ongelmallisten kohteiden kartoitus. Par-
haiten ongelmakohteista ovat perillä tienkäyttäjät, joiden havaintoja 
Kotkan liikenteestä ja liikenneympäristöstä tällä kyselyllä halutaan 
kartoittaa. Tarkoituksena on selvittää millaisia asioita yleensä ja mitä 
kohteita erityisesti tiellä liikkujat pitävät vaarallisina tai hankalina 
Kotkan alueella. 

Haastateltaviksi on valittu seuraavat ryhmät: 

- 	ammatilliset oppilaitokset 
- 	ammattiliikenne 
- 	asukasyhdistykset 
- 	koulut 
- 	luottamusmiehet 
- 	työpaikat 
- 	tiemestarit 
- 	tiemestaripiirien koneenkuljettajat 
- 	vammaisjärjestöt. 

Selvityksen tulosten perusteella laaditaan suunnitelma liikennetur-
vallisuuden parantamiseksi Kotkassa. Suunnitelma toteutetaan 
mandollisuuksien mukaan, joten haastateltaviksi valitut henkilöt 
voivat tämän kyselyn kautta vaikuttaa Kotkassa toteutettaviin liiken-
ne- ja katujärjestelyihin. 

Toivomme, että kirjaatte havaintonne tähän lomakkeeseen ja palau-
tatte lomakkeen oheisessa kuoressa ............mennessä. 

Lisätietoja kyselystä antaa ....................Kotkan teknisestä virastosta, 
puhelin ............ 

Yhteistyöterveisin 

Kotkan kaupunki 
Tekninen virasto 
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KYSELYLOMAKE 
KOULULAISET 	Koulu ja luokka 

1. Mitkä kohteet ovat mielestänne vaarallisen tai hankalan tuntuisia 
liikkuessanne Kotkan alueella? 
Nun1erolkaa kohteet ja kirjatkaa kustakin kohteesta vastaavan numeron 
osoittamaan laatikkoon seuraavat tiedot: 

- sijainti mandollisimman tarkkaan (kadun nimi ja osoite- 
numero, tieosa, risteys, piha-alue, pysäköintialue tms.) 

- vaarallisuuden syy 
- mitä kulkumuotoa käyttäen koette kohteen vaaralliseksi 

(jalankulku (jk), polkupyörä (pp), henkilöauto (ha), 
linja-auto (la), muu (mikä)) 

- miten kohdetta voitaisiin parantaa 
Sijoittakaa kohteiden numerot myös kääntöpuolella olevalle kartalle. 

1. 

3. 

4. 

II. Mitä muita liikenneturvallisUUteen liittyviä näkökohtia ja 
parannusehdotuksia haluatte tuoda esiin (lIikenteen valvonta, 

tiedotus, lilkennevalot jne.)? 

Mikäli vastauksille varattu tila ei riitä, pyydämme käyttämään 
eri 1 listä paperia. 
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LIITE 7 
ONNETTOMUUSTILANTEEN ANALYYSI 

KOHDE 

V 22 //?,7C?7 

LIIKENNEJÄRJESTELY 
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LIITE 8 

LIIKENNETURVALLISUUDEN SEURANTA 
ALUE AIKAJAKSO ___________ 

®ONNETTOMUUKSIEN TI LASTOINTI © ONNETTOMUUSMÄÄRÄT ERI 

ok 	ei 	toimenpiteet 
TILASTOISSA (onn./v.) 

POLIISI 	______________________ 
ennen 	jalkeen 

POLIISI 	________ ________ 

KUNTA 	E 	____________________ KUNTA 	_______ _______ 

TVL 	E VAK.YHT._______ _______ 

®ONNETTOMUUSMÄÄRÄT (ajon./kv.Iiik.) 1km 
(onn./v.) 	ennen 	jälkeen 

OM.VAH 

VAMM. 

KUOLL. 

YHT. __________________ 
v. ________________ _________ 

®ONNETTOMUUSMÄÄRÄT TELUOKITTAIN 
(onn./v.) 

1km 

ennen 

YL.TIET 

KADUT JA 
KAAVAT 

YKSIT. 

YHT. _______________ 

®ONNETTOMUUKSIEN UHRIT TIELUOKITTAIN 
(ajon/kv.Iiik.) 	(uhria/v.) 1km 

ennen 	jälkeen 

YL.TIET 

KADUT JA 
K A AVAT 

YKSIT. 

YHT. 1 

TIE- JA VESIRAKENNUSHALLITUS 
KUNTIEN KESKUSJÄRJESTÖT 



1km 

® ONNETTOMUUSKEHITYS VALITTUJEN 
TEKIJÖIDEN SUHTEEN 	 km 

Annpn 	 iIkApn 

pp+jk-onn. 
alkoholionn. 
rask.liik.onn. 
per. ajo - on n. 
ri stey s on n. 
suist.Ofln. 
hirvionn. 

osa-alue 	1 
osa-alue 2 
osa-alue 3 

v. 

L'ffi 

J ONNETTOMUUKSIEN TAPAHTUMAPAIKAT 

5-10 VAARALLISINTA TIEOSAA JA LIITTYMÄÄ TAI MUUTOIN SEURATTAVAKSI VALITUT 
KOHTEET.LIITTEEKSI ONNETTOMUUSPISTEKARTAT 1:200000-1:20000 

-- - 	 nnn 	 iMkRn 



® LIIKENNETURVALLISUUSSUUNNITELMAN TOIMENPITEIDEN TOTEUTUMINEN 

Yli AUiIirAfliIit 

TOIMENPIDE KIIREELLISYYS- 
LUOKKA 1 / II / ]fl 

VASTUU 
TVL / KUNTA 

tmp käynnissa, 	toteutettu, 	muutos 



® MAANKÄYTÖSSÄ, TIE- JA KATUVERKOSSA TAI LIIKENNEMÄÄRISSÄ 
TAPAHTUNEET OLEELLISET MUUTOKSET 
1 Uudet 	alueet, 	Iiikennevylat, 	liikenteen 	rajoitukset 	jne.) 

( LIIKENNETURVALLISUUSSUUNNITELMAN TÄYDENTÄMINEN 
(Uudet kohteet 	ja 	toimenpiteet) 

3iJ JATKOTOIMENPITEET 

* 	ONNETTOMUUKSIEN TILASTOINTI 

* SEURANNAN KEHITTÄMINEN 	__________________________________________ 

* UUDET SELVITYKSET JA SUUNNITELMAT 	______________________________ 

* TOIMENPIDEOHJELMAN TARKISTUKSET _________________________________ 

* KOULUTUS, TIEDOTUS JA VALVONTA __________________________________ 

* MUUT TOIMENPITEET ____________________________________________________ 

* SEURAAVA KOKOUS _________________________________________________ 



TIENPITOTOIMENPITEIDEN VAIKUTUS LIIKENNETURVALLISUUTEEN 
	 LIITE 9 

TOIMENPIDE 

KEVYTLIIKENTEEN JÄRJESTELYT 

kevytliikentecn väylä 

kevytliikenteen eritaso 
koroke suojatielle 

suojatien valo-ohjaus 

LIIKENTEEN OHJAUS 

nopeusrajoitus (keskinop. muutos) 
liikennevalot 
- uusi valo-ohjaus 

4-haaraliittymään 
3-haaraliittymään 

- liikennetieto-ohjauksen lisääminen 

kärkikolmion asettaminen 
STOP-merkin asettaminen 

VAIKUTUS ONNETTOMUUKSIIN 

onnettomuustyyppi 	onnettomuuksia vähen- 
tävä vaikutus % 

kaikki onnettomuudet 5 - 15 
pyöräonnettomuudct 40 - 60 
jalankulkuonncttomuudet 30 - 40 
jalankulku- ja 10 - 15 
ristcämisonnettomuudet 
kaikki onnettomuudet 5 - 10 
jalankulkuonnettomuudet 30 - 35 

kaikki onnettomuudet 	5 - 25 / 1 - Skm/h 

kaikki onnettomuudct 30 - 50 
15-30 

vasenkääntöonnettontuudet 50 - 60 
kaikki onnettomuudet 15 - 30 
peräänajo-onnettomuudet 50 - 80 
kaikki onnettomuudet 0 - 15 

20-35 

LIITFYMIEN PARANTAMINEN 

liittymän kanavointi 
- täyskanavointi 

4-haaraliittymässä 
3-haaraliittymässä 
valo-ohjatussa liittymässä 

- päätien kanavointi 
4-haaraliittymässä 
3-haaraliittymässä 

- sivutien kanavointi 
4-haaraliittymässä 

3-haaraliittymässä 
liittymän porrastaminen 
kiertoliittymän rakentaminen 

eritasoliittymän rakentaminen 

kaikki onnettomuudet 	20 - 40 
0-10 
10-20 

kaikki onnettomuudet 20 - 40 
15-30 

peräänajo-onncttomuudet 30 - 40 

kaikki onnettomuudet 20 - 40 
risteämisonnettomuudet 20 - 50 
kaikki onnettomuudet 0 - 10 

0-50 
10-30 

risteämionnettomuudet 20 - 40 
kaikki onnettomuudet 30 - 50 
risteämisonnettomuudet 100 

TAAJAMIEN LIIKENNEJÄRJESTELYT 

taajaman läpikulkutien saneeraus 
liikennesaneeraus 	 kaikki onnettomuudet 	10 - 40 

TIEN PARANTAMINEN LINJALLA 

tievalaistus 
suuntauksen parantaminen 
ohituskaistat 

KUNNOSSAPITO 

pimeän ajan onnettomuudet 20 - 30 
kaikki onncttomuudet 	0 - 50 

0-30 

liukkauden torjunta 	 kaikki onnettomuudet 	10 - 20 
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